

## نگاه

بازوی پژوهشی بخش

خصوصی بررسی کرد

### بایدها و نبایدهای تشکل‌های اقتصادی

اگرچه در تشکل‌های تجاری - بازرگانی در ایران، سابقه‌های حدود یک سده دارند، اما تشکیل نهادهایی نظام‌مند، هماهنگ و واجد توانمندی‌های تشکیلاتی و اجرایی، فرآیندی به شدت دشوار و زمانبر محسوب می‌شود. در واقع، بر همان سباقی که نهادهای جامعه مدنی (نظیر احزاب و سازمان‌های غیردولتی) در ایران همچنان به بلوغ نرسیده‌اند و حتی در مواردی در مرحله نوزادی متوقف مانده‌اند، نهادهای بخش خصوصی نیز از ویژگی‌های نهادهای نمونه بخش خصوصی در کشورهای توسعه‌یافته برخوردار نیستند. چنانکه برخی از صاحب‌نظران توضیح داده‌اند، بی‌تردید «همیاری و مساعدت دولت برای رشد نهادهای بخش خصوصی و انسجام و کارایی بیشتر آنها ضروری است. تنها حمایت‌های دولتی است که می‌تواند تشکل‌ها را در حفظ ظرفیت حکمرانی و عضوگیری پشتیبانی کند. چالش‌های مذکور در زمینه عضوگیری و حفظ ظرفیت حکمرانی در آینده افزایش خواهد یافت؛ در نتیجه، حمایت‌های دولتی نیز به طور متناسب اهمیت بیشتری...»

# فرصت امروز

برای کسب و کار آفرینی



احیای برجام با قیمت دلار، مسکن، خودرو و بورس چه می‌کند؟

## پالس احیای برجام به بازارها

فرصت امروز: با افزایش خوش‌بینی‌ها نسبت به احتمال احیای برجام، بازار تحلیل‌ها درباره سمت و سوی شاخص‌های اقتصادی و آینده بازارها داغ است. با وجود اینکه هنوز خبری از احیای برجام نیست و تقریباً حدود یک هفته از پاسخ ایران به پیشنهاد جوزپ بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا می‌گذرد، با این حال، این تحولات برجامی بلافاصله تأثیر خود را در بازارهای مالی ایران نشان داد؛ کما اینکه قیمت دلار از حدود ۳۲ هزار تومان در هفته گذشته به حوالی ۲۸ هزار تومان در هفته جاری رسیده و بیش از ۵ درصد از ارزش آن در یک هفته اخیر کاسته شده...

۳

تجربه دوگانه ایران و ترکیه در برخورد با پدیده دستفروشی بررسی شد

### نسخه کارشناسی ساماندهی دستفروشی

۲

### مدیریت و کسب‌وکار

### راهکارهایی که هر بازاریابی باید بلد باشد

خرید لباس از آن دست تفریحاتی است که هیچ وقت آدم را خسته نمی‌کند. اینکه شما در فروشگاه‌های بزرگ یا سایت‌های معتبر دنبال آخرین مدهای دنیا باشید، اگر بیشتر از یک جلسه مشاوره سرحال‌تان نیاورد، قطعاً دست‌کمی هم از آن نخواهد داشت. البته در این بین یک مشکل بزرگ وجود دارد و آن بودجه محدود مردم برای خرید لباس است. هرچه باشد این روزها آنقدر هزینه‌های زندگی زیاد شده که خیلی‌ها ترجیح می‌دهند با همان لباس‌های قدیمی‌شان سر کنند. شما را نمی‌دانم، ولی من که هر چقدر هم بخواهم خودم را کنترل کنم تا حساب پس‌اندازم پر پول شود، وقتی پای برندهایی مثل رالف لورن یا لویی ویتون در میان باشد، حاضرم قید کل حقوقم را هم بزنم. اگر شما هم از آن دست افرادی هستید که هیچ جوره نمی‌توانید دور خرید لباس‌های تازه خط بکشند، لازم نیست خیلی نگران باشید، چراکه یک عالمه از مردم دنیا هم با مشکلی...

۸



## آغاز همکاری‌های جدید برای تولید خودرو ایرانی - روسی

در نشست اتاق بازرگانی تهران بررسی شد

### موانع پذیرش شرکت‌ها در فرابورس

فرابورس نیز از تدوین دستورالعمل جدید و بازنگری در مقررات مربوط به پذیرش شرکت‌ها در فرابورس و ورود راحت‌تر بنگاه‌های بخش خصوصی کوچک و متوسط به این بازار خبر داد و گفت: یکی از علت‌های اصلی پذیرش محدود چند شرکت کوچک و متوسط در بازار SME فرابورس، این است که شرکت‌هایی که پذیرش شده تلقی می‌شوند، ساختار لازم و آمادگی مورد نیاز برای ورود به این بازار را نداشته‌اند و این شرکت‌ها نتوانسته‌اند حداقل الزامات برای عرضه در این بازار را رعایت کنند. به گفته وی، طی سال ۹۷ و ۹۸ و به دنبال جهش و رشد در بازار سرمایه، حجم عرضه و ورود شرکت‌های کوچک و متوسط به این بازار در حالی افزایش پیدا کرد که منجر به بروز برخی مسائل و نشانه‌ها در این بخش شد و با ورود دستگاه‌های نظارتی و همینطور نگرانی و دغدغه پیش‌آمده برای سهامداران خرید طی چند سال گذشته تاکنون پذیرش شرکت‌ها در فرابورس متوقف شد.

### افزایش معیارهای پذیرش در فرابورس

این مقام مسئول در شرکت فرابورس سپس به برخی از پیشنهادها ارسال شده به سازمان بورس برای تسهیل در بازار SMEها اشاره کرد و افزود: به اصلاحات موردنظر فرابورس روی دستورالعمل پذیرش شرکت‌ها، به سازمان بورس ارسال شده و حذف حداقل خرید سهام به میزان ۵۰۰ میلیون تومان، آزادسازی معاملات برای سهامداران حرفه‌ای در بازار SMEها و تعیین یک هیأت پذیرش واحد از جمله این راهکارهاست. همچنین برای کمک به تأمین مالی بنگاه‌های کوچک و متوسط برای ارتقای اندازه این بنگاه‌ها پیشنهاد شد که امکان پذیرش برای شرکت‌های با ارزش کمتر از ۳۰۰ میلیارد تومان فراهم نشود.

دیندار با تأکید بر اینکه معیارهای پذیرش براساس پیشنهادها جدید افزایش یافته است، توضیح داد: از دیگر موارد اصلاحی که روی دستورالعمل پذیرش شرکت‌ها پیشنهاد داده‌ایم، این است که اگر شرکتی برای عرضه در بازار اول و

گزارش انتشار کتاب در ۳ ماه گذشته منتشر شد

### رونق نشر آثار ادبی

نمایشگاه برمی‌گردد. اما نکته مهم این است که در هر سه ماه یادشده، بیشترین آمار نشر مربوط به کتاب‌های حوزه ادبیات بوده است. در اردیبهشت‌ماه ۲هزار و ۵۰ کتاب و در خرداد ۲هزار و ۹۵ کتاب و در تیرماه هم هزار و ۶۵۰ کتاب ادبی وارد بازار شده که در نوع خود آمار جالبی است. در واقع در این سه ماه حدود ۴هزار و ۸۰۰ کتاب ادبی وارد بازار کتاب ایران شده است و در هر سه ماه، میزان نشر آثار تألیفی از آثار ترجمه ادبی بیشتر بوده است.

از میان کتاب‌های ادبی منتشرشده در اردیبهشت‌ماه، ۱۴۶۹ نسخه تألیفی و ۵۸۱ نسخه ترجمه بوده است. به همین شکل، در خردادماه نیز ۱۳۲۲ نسخه تألیفی و ۷۷۳ نسخه ترجمه و در تیرماه نیز ۱۱۴۵ نسخه

### مسیر ورود شرکت‌ها به بازار فرابورس

در نشست مشترک کمیسیون بازار پول و سرمایه و

کمیسیون اقتصاد نوآوری و تحول دیجیتال اتاق تهران که صبح یکشنبه به صورت مجازی، برگزار شد، ظرفیتی که بازار SME فرابورس می‌تواند برای بنگاه‌های کوچک و متوسط و همینطور استارت‌آپ‌ها ایجاد کند، با حضور مدیرانی از سازمان بورس و فرابورس مورد نقد و بررسی قرار گرفت و سخت‌گیری‌ها و موانع پیش‌روی شرکت‌ها برای پذیرش در این بازار به بحث گذاشته شد.

ابتدا فریال مستوفی، رئیس کمیسیون بازار پول و سرمایه اتاق تهران با اشاره به گذشت هفت سال از راه‌اندازی فرابورس گفت: با گذشت نزدیک به هفت سال از راه‌اندازی و آغاز به کار فرابورس در کشور، تنها نام پنج پذیرفته شده در بازار SMEهای فرابورس دیده می‌شود و این وضعیت بیانگر این است که اهداف و نقشه راه ترسیم شده برای فرابورس محقق نشده است.

او محدودیت برای خرید و فروش سهام از سوی افراد حقیقی به میزان حداقل ۵۰۰ میلیون تومان، نگرانی شرکت‌ها از وضعیت شفافیت و پذیرش در بازار فرابورس، نبود تسهیلات مناسب برای تشویق شرکت‌ها به پذیرش در این بازار و نبود ساختار مشخص حمایتی برای شرکت‌های کوچک و متوسط را از جمله ابهامات و موانع پیش‌روی شرکت‌ها برای ورود به فرابورس عنوان کرد و در عین حال، نظرخواهی از تشکل‌ها و اتاق بازرگانی برای بازنگری در تدوین ضوابط و مقررات این بازار و همچنین ایجاد تسهیل برای عرضه سهام شرکت‌های فناورمحور و استارت‌آپ‌ها در فرابورس و اطلاع‌رسانی شفاف و به موقع استانداردها و شاخص‌های مدنظر هیأت پذیرش فرابورس را از مهمترین انتظارات و مطالبات فعالان اقتصادی از متولیان و مسئولان بازار سرمایه دانست.

مهدی دیندار، مدیر پذیرش گروه صنعتی و معدنی شرکت

فرصت امروز: با وجود تصویب برخی از مواد طرح بانکداری در صحن علنی مجلس، اما فعالان و کارشناسان پولی و بانکی همچنان به طرح مجلس انتقاد دارند و معتقدند این طرح، چالش‌های جدیدی برای شبکه بانکی و نظام اقتصادی ایجاد می‌کند. در روزهای گذشته روسای پیشین بانک مرکزی در نامه‌ای به محمداقبر قالیباف خواستار توقف بررسی این طرح در مجلس شدند. همچنین خبرگان نظام بانکی در یک نظرسنجی نسبت به ابعاد این طرح ابراز نگرانی کردند، به طوری که از ۱۶۰ نفری که در نظرسنجی انجمن مدیران بانکی حاضر شدند، تنها دو نفر با طرح مجلس موافق و ۱۵۵ نفر با آن مخالف بودند. سه نفر هم به این طرح رأی ممتنع دادند. نگرانی از طرح بانکداری به موازات تصویب در بهارستان، روز یکشنبه در نشست مشترک کمیسیون بازار پول و کمیسیون نوآوری اتاق تهران نیز به بحث و بررسی گذاشته شد. فریال مستوفی با بیان اینکه «بررسی اجمالی متن طرح جدید قانون بانکداری کشور نشان می‌دهد مفاد آن به مراتب از طرح قبلی بدتر است»، گفت: «این طرح نگرانی‌های جدی در میان نخبگان بانکی و فعالان اقتصادی کشور ایجاد کرده است.» مصطفی بهشتی‌روی، عضو هیأت مدیره بانک پاسارگاد نیز به نگرانی نخبگان نظام بانکی کشور از طرح در دست بررسی مجلس برای اصلاح قانون بانکداری کشور اشاره کرد و با بیان اینکه «تصویب این طرح، نظام بانکی کشور را با پیچیدگی‌های دیگری مواجه می‌کند»، گفت: «در شرایط کنونی، بهتر است مجلس به جای بررسی و تصویب این طرح که دارای ایراد و ابهامات فراوان است، بررسی قانون بانکداری بدون ربا را در دستور کار قرار دهد و با اصلاح این قانون و تغییر برخی مفاد آن می‌توان از اعمال تسلط دولت بر بانک مرکزی کاست و این رویه اشتباه را اصلاح کرد.» در این نشست جدا از طرح بانکداری مجلس درباره ورود شرکت‌ها به بازار SMEها در فرابورس نیز بحث شد.

اوضاع نابسامان بازار کتاب و حکایت پر آب چشم آن، بر کسی پوشیده نیست و مدت‌هاست که کتاب از سید خرید خانواده‌ها حذف شده است. امرارمعاش از راه نوشتن و فروش کتاب، این هم در جامعه‌ای که شمارگان کتاب‌های منتشرشده به یکصد نسخه رسیده، بیشتر از شعبده به معجزه شبیه است. به همین دلیل، نویسندگان مترجمانی که تنها از راه فروش کتاب به امرارمعاش می‌پردازند، از تعداد انگشتان یک دست هم تجاوز نمی‌کنند. همین امر باعث شده تا نویسندگی به مفهوم شغل در جامعه شناخته نشود و بالطبع نویسندگان حرفه‌ای نیز جایی در آن نداشته باشند. در نتیجه نویسندگان و خالقان کتاب برای آنکه بتوانند زندگی روزمره خود را بگذرانند، ناچارند در پی شغلی باشند و در بهترین حالت

و موانعی که پیش روی شرکت‌های فعال در این اکوسیستم وجود دارد، نظر دیگری را مطرح کرد و گفت: در کشور تعریف دقیق و متقن از شرکت کوچک و متوسط وجود ندارد و دیدگاه‌های مختلف و متفاوتی پیرامون آن مطرح می‌شود. در چند سال اخیر که موضوع ورود و عرضه سهام استارت‌آپ‌ها در بورس داغ شد، متأسفانه به دلیل عدم مشورت کافی با تشکل‌های حادق در این اکوسیستم و نظرخواهی جامع از اتاق بازرگانی برای چگونگی آمادسازی بورس و دستورالعمل‌های لازم برای ورود این بنگاه‌های نوآور به بازار سرمایه، به جز آنکه تاکنون استارت‌آپ‌تپسی تنها نماینده حاضر از این اکوسیستم در فرابورس است، اتفاق دیگری رخ نداده و به دلیل برخی سخت‌گیری‌ها و دست‌اندازها، امروز حتی از عطش و هیجان اولیه استارت‌آپ‌ها برای ورود به بازار سرمایه کاسته شده است؛ این در حالی است که از سوی بورس، برخی الزامات اجباری و بدعت‌های تازه و نامناسب پیش روی استارت‌آپ تپسی برای ورود به بازار سرمایه گذاشته شد که به‌رغم قبول آن از سوی تپسی، نگرانی‌هایی را برای دیگر استارت‌آپ‌ها ایجاد کرده که عملاً از تلاش و اشتیاق برای راه‌یابی به بازار سرمایه کاسته است. به گفته فردیس، برای ورود و عرضه شرکت‌های نوآور به بورس باید با مشورت و نظرخواهی از سمن‌های این اکوسیستم و نیز اتاق بازرگانی، زمینه حضور استارت‌آپ‌ها در بازار سرمایه نسبت به آنچه که اکنون وجود دارد، روان‌تر و تسهیل شود. همچنین سعید ابراهیمی، رئیس اداره دیده‌بان سلامت بازار سرمایه نیز در انتهای این نشست مجازی از دریافت اصلاحات پیشنهادی فرابورس برای بازنگری مقررات پذیرش شرکت‌ها در بازار SMEها خبر داد و گفت: این بسته پیشنهادی در حال حاضر در کمیته تدوین مقررات سازمان بورس در حال بررسی است. او در عین حال از آمادگی بورس تهران برای اعطای یک کرسی به نماینده اتاق بازرگانی جهت حضور در جلسات کارشناسی کمیته تدوین مقررات سازمان بورس، خبر داد.

دوم درخواست داد اما هیأت پذیرش پس از بررسی‌ها، اندازه و مقیاس شرکت را کوچک تشخیص داد، در صورت موافقت این شرکت می‌توان آن را در بازار SMEها پذیرش کرد تا این اجازه را داشته باشد پس از افزایش سرمایه و مقیاس خود، طی سال‌های بعد زمینه عرضه در بازارهای بالاتر را به دست آورد. او در پایان در رابطه با پذیرش و عرضه شرکت‌های فناورمحور و استارت‌آپ به تصویب دستورالعمل مربوط به این شرکت‌ها در اردیبهشت امسال اشاره کرد و یادآور شد: براساس این دستورالعمل می‌توان استارت‌آپ‌ها را برای بازار اول و دوم نیز پذیرش کرد. همچنین مجتبی نقدی، مشاور کمیسیون بازار پول و سرمایه اتاق تهران به لزوم در نظر گرفتن چرایی عرضه سهام شرکت‌های کوچک و متوسط در بازار سرمایه پرداخت و گفت: بسیاری از شرکت‌های کوچک و متوسط به دلیل سطوح پایین شفافیت و روند پرنوسان عملیاتی خود ممکن است شرایط پذیرش و عرضه سهام به عموم مردم را نداشته باشند. او با بیان اینکه در پاره‌ای موارد، انتظارات هیأت پذیرش فراتر از دستورالعمل‌های ابلاغی بوده است، پیشنهاد داد: شاخص‌های کلیدی مدنظر فرابورس برای پذیرش در این بازار نظیر میزان فروش و سوددهی به صورت شفاف و کمی به تصویب رسیده و برای کلیه ذینفعان اعم از متقاضیان و مشاوران اطلاع‌رسانی شود تا متقاضیان پذیرش در ابتدای مسیر آگاهانه درخواست خود را مطرح کرده و پس از طی یک سال زمان و انرژی با جواب منفی هیأت پذیرش مواجه نشوند. به گفته نقدی، در حال حاضر به دلیل عملیاتی شدن روش‌های دیگر نظیر تأمین مالی جمعی و صندوق‌های خصوصی در فرابورس، روش‌های تأمین مالی شرکت‌های کوچک و متوسط در فرابورس تنوع بیشتری دارد و لزوماً تأمین مالی این شرکت‌ها صرفاً از مسیر عرضه عمومی سهام نخواهد بود.

### هیجان ورود استارت‌آپ‌ها از بین رفت

فرزین فردیس، رئیس کمیسیون اقتصاد نوآوری و تحول دیجیتال نیز درباره عرضه استارت‌آپ‌ها در بورس و فرابورس

زمان مشابه در سال ۱۴۰۰ مجموعاً ۴۲درصد رشد داشته، کتاب‌های خردادماه ۱۴۰۱ نسبت به زمان مشابه در سال ۱۴۰۰ مجموعاً ۱۰درصد کاهش و در تیرماه نیز ۱۹درصد کاهش داشته است، اما در مورد کتاب‌های حوزه ادبیات، میزان نشر کتاب‌های این حوزه در اردیبهشت‌ماه امسال نسبت به سال گذشته ۲۷درصد و در خردادماه ۹درصد افزایش داشته، در حالی که همین قیاس درباره ماه تیر گویای ۲درصد کاهش است. دیگر بخش‌های آمار نشر کتاب هم البته نشان می‌دهد عموم کتاب‌های این حوزه چاپ اول هستند. در اردیبهشت‌ماه بیش از ۶۱ درصد، در خردادماه بیش از ۵۸ درصد و در تیرماه بیش از ۶۵درصد کتاب‌های ادبی چاپ اول بوده‌اند.

تألیف و ۵۰۵ نسخه ترجمه بوده است. هرچند میزان شمارگان کتاب‌های ادبیات همانند آمار کلی نشر آنها چندان امیدوارکننده نیست. براساس آمار اردیبهشت‌ماه ۱۴۰۱ میانگین شمارگان کتاب‌های حوزه ادبیات ۷۵۰، براساس آمار خردادماه ۸۰۹ و براساس آمار تیرماه ۶۸۵ نسخه است. این میزان در هر سه ماه نسبت به بسیاری از گروه‌های دیگر همچون فلسفه و روانشناسی، دین، علوم اجتماعی، کودک و نوجوان، زبان، تاریخ و جغرافیا و... کمتر است و این موضوع گویای آن است که در ناشران حوزه ادبیات گرچه در تعداد عناوین از دیگران جلو زده‌اند، اما در بالا بردن یا حتی بعضاً حفظ میزان شمارگان نسبت به گذشته چندان موفق نبوده‌اند. در حالی کتاب‌های اردیبهشت‌ماه ۱۴۰۱ نسبت به

### نگاه

بازوی پژوهشی بخش خصوصی بررسی کرد

### بایدها و نبایدهای تشکل‌های اقتصادی

اگرچه در تشکل‌های تجاری – بازرگانی در ایران، سابقه‌ای حدود یک سده دارند، اما تشکیل نهادهایی نظام‌مند، هماهنگ و واجد توانمندی‌های تشکیلاتی و اجرایی، فرآیندی به شدت دشوار و زمانبر محسوب می‌شود. در واقع، بر همان سیاق که نهادهای جامعه مدنی (نظیر احزاب و سازمان‌های غیردولتی) در ایران همچنان به بلوغ نرسیده‌اند و حتی در مواردی در مرحله نوزادی متوقف مانده‌اند، نهادهای بخش خصوصی نیز از ویژگی‌های نهادهای نمونه بخش خصوصی در کشورهای توسعه‌یافته برخوردار نیستند. چنانکه برخی از صاحب‌نظران توضیح داده‌اند، بی‌تردید «همکاری و مساعدت دولت برای رشد نهادهای بخش خصوصی و انسجام و کارایی بیشتر آنها ضروری است. تنها حمایت‌های دولتی است که می‌تواند تشکل‌ها را در حفظ ظرفیت حکمرانی و عضوگیری پشتیبانی کند. چالش‌های مذکور در زمینه عضوگیری و حفظ ظرفیت حکمرانی در آینده افزایش خواهد یافت، در نتیجه، حمایت‌های دولتی نیز به طور متناسب اهمیت بیشتری خواهند یافت.»

با این همه، در مقوله ساماندهی تشکل‌ها در ایران، تحولات ساختاری و قانونی به گونه‌های شکل گرفته است که به نظر می‌رسد ابتکار عمل بخش خصوصی در ساماندهی نهادهای مربوطه تضعیف شده است. بازگرداندن ابتکار عمل به دست بخش خصوصی نیازمند توجه، تلاش، تعامل، هماهنگی و هم‌افزایی بیشتر فعالان اقتصادی و تشکل‌ها در سطوح ملی و محلی (استانی) و به طور خاص، اتاق‌های سه‌گانه نمایندگی‌کننده

بخش‌های بازرگانی، صنعت، معدن، کشاورزی و اصناف و تعاون است. در همین زمینه، مرکز پژوهش‌های اتاق ایران در یک گزارش به بررسی «ساماندهی تشکل‌های اقتصادی؛ ضرورتی برای توانمندسازی بخش خصوصی» پرداخته و الزامات قانونی ساماندهی تشکل‌های اقتصادی و تحولات فکری و قانونی این حوزه را بررسی کرده است. بازوی پژوهشی بخش خصوصی در این مطالعه، ساماندهی تشکل‌های اقتصادی را پیش‌نیاز توانمندسازی بخش خصوصی برشمرده و به‌واسطه وابستگی اثرگذاری بخش خصوصی با ساماندهی اجزا، بر ساماندهی تشکل‌های اقتصادی به‌عنوان یک تکلیف دولتی و ضرورتی برای توانمندسازی بخش خصوصی تأکید کرده است. مرکز پژوهش‌های اتاق ایران در این گزارش با بیان اینکه اثرگذاری بخش خصوصی، از طریق ساماندهی اجزای بسیار گسترده و متعدد این بخش در قالب تشکل‌هایی سامان‌مند و منسجم میسر می‌شود، نوشته است: از جمله الزامات تأثیرگذاری بخش خصوصی و شنیده شدن مطالبات و اثرگذاری نظرات آنها در شئون مختلف حکمرانی، تشکل نهادی آنها در قالب نهادهایی مانند انجمن‌ها و سندیکاها و هماهنگی و انسجام آنها در قالب نهادی فراگیر است. طبعاً این ساماندهی باید با ابتکار عمل اجزای بخش خصوصی و البته همکاری و مساعدت دولت صورت گیرد.

در ابتدای این گزارش به نقش و سهم تشکل‌های توانمند بخش خصوصی در حکمرانی پرداخته شده و سپس کارپروه‌های اصلی تشکل‌های اقتصادی یعنی نمایندگی منافع و ارائه خدمات به طور خلاصه بررسی شده است. بازوی پژوهشی اتاق ایران پس از شرح اهمیت و کارکردهای متنوع و چندجانبه تشکل‌ها، توضیح داده است که گرچه در «قانون بهبود مستمر محیط کسب‌وکار» (مصوب ۱۶ بهمن ماه ۱۳۹۰)، اتاق‌ها به‌عنوان مسئول تهیه فهرست تشکل‌های اقتصادی و ایجادکننده زمینه ساماندهی، ایجاد و ثبت تشکل‌های اقتصادی فعال به رسمیت شناخته شدند، اما با عدم تحقق تکلیف مذکور، قانون‌گذار در حکمی در «قانون حداکثر استفاده از توان تولیدی و خدماتی کشور و حمایت از کالای ایرانی» (مصوب ۱۵ اردیبهشت ماه ۱۳۹۸) آیین‌نامه اجرایی آن (مصوب ۱۷ اردیبهشت ماه ۱۴۰۰ هیأت وزیران)، ابتکار عمل در این خصوص را به کارگروهی متشکل از اعضای بخش حکومتی (دولتی) و خصوصی واگذار کرد.

البته سواى جزئیات مربوط به صلاحیت‌ها و اختیارات هر یک از بخش‌های دولتی و خصوصی در ساماندهی تشکل‌های اقتصادی و دسوارى‌ها و موانع متعدد موجود در این فرآیند، آنچه در این گزارش محل توجه و تأمل است، تغییر رویکرد قانون‌گذار درباره مرجع ذی‌صلاح ساماندهی تشکل‌های اقتصادی و تأثیرات این تجدیدنظر در شناسایی ابتکار عمل بخش خصوصی در این زمینه بر استقلال و فراگیری تشکل‌های اقتصادی است. در گزارش این ادعا مطرح شده که در مقوله ساماندهی تشکل‌ها در ایران، تحولات ساختاری و قانونی به‌گونه‌ای شکل گرفته که ابتکار عمل بخش خصوصی تا حدی تضعیف شده است؛ این در حالی است که در اختیار داشتن ابتکار عمل توسط بخش خصوصی در این موضوع نیازمند توجه، تلاش، تعامل، هماهنگی و هم‌افزایی بیشتر فعالان اقتصادی و تشکل‌ها در سطوح ملی و محلی (استانی) و به‌طور خاص، اتاق‌های سه‌گانه نمایندگی‌کننده بخش خصوصی و تعاونی (اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران، اتاق اصناف ایران و اتاق تعاون ایران) است.

براساس این گزارش، فعالیت‌های هر تشکل اقتصادی را می‌توان به دو دسته کلی تقسیم کرد: نخست، نمایندگی منافع و دوم، ارائه خدمات. نمایندگی منافع، تشکل‌ها را از شرکت‌های خدماتی متمایز می‌کند؛ زیرا خدمات ارائه شده به اعضا در تشکل‌ها می‌تواند توسط هر شرکت دیگری نیز ارائه شود. بر همین اساس، نمایندگی منافع، مهم‌ترین فعالیت تشکل‌های اقتصادی محسوب می‌شود و بر این مبنا می‌توان تشکل‌ها را به سه دسته کلی تقسیم کرد: تشکل‌های کارفرمایی، تشکل‌های صنفی و بازرگانی و تشکل‌های اقتصادی (مختلط). تشکل‌های کارفرمایی به نمایندگی منافع بنگاه‌های اقتصادی در بازار کار می‌پردازند. تشکل‌های صنفی و بازرگانی نیز دیگر منافع بنگاه‌های اقتصادی مانند منافع بازار تولید را نمایندگی می‌کنند. همچنین تشکل‌های اقتصادی (مختلط)، ترکیبی از دو دسته پیشین هستند و سعی می‌کنند به طور هم‌زمان، هر دو گونه منافع را نمایندگی کنند.

در اغلب کشورهای پیشرو در زمینه تشکل‌گری، میان تشکل‌ها در دو حوزه کلان بازار کار و بازار تولید، تقسیم‌کار وجود دارد. در حوزه بازار کار، منافع کارگران در مقابل کارفرمایان محوریت دارد و استفاده از ابزارهایی مانند مذاکرات جمعی در اولویت است، اما در حوزه بازار تولید، اغلب اتاق‌های بازرگانی و کنفدراسیون‌های مربوط، وظیفه حمایت از منافع و ارائه خدمات به بخش صنعت، تجارت و معدن را برعهده گرفته‌اند. مثلاً در دانمارک، «کنفدراسیون کارفرمایان» و «فدراسیون بنگاه‌های کوچک و متوسط»، دو تشکل مادر به شمار می‌روند که در طول سال‌های متمادی توسعه یافته‌اند. این دو نهاد با امضای یک موافقتنامه تقسیم‌کار کردند به این ترتیب که فدراسیون ملزم شده تا در حوزه منافع بازار کار وارد نشود و کنفدراسیون نیز پذیرفته تا در حوزه منافع بازار تولید وارد نشود.

## نسخه کارشناسی ساماندهی دستفروشی



فرصت امروز: سه رویکرد در مواجهه با فعالیت‌های دستفروشی وجود دارد: برخورد ضربتی و جمع‌آوری دستفروشان، آزاد گذاشتن دستفروشان و نهایتاً ساماندهی دستفروشان. ایران در سال‌های گذشته آشکارا رویکرد نخست را انتخاب کرده و همان‌طور که عملکرد ناکارآمد این رویکرد و رفتارهای قهری و سلبی ماموران شهرداری‌ها نشان می‌دهد، جمع‌آوری و برخورد‌های ضربتی با دستفروشان همانقدر عبث و غیرکارشناسی است که تجربه آزاد گذاشتن دستفروشان. بنابراین بهترین و کارآمدترین رویکرد در مواجهه با پدیده دستفروشی، رویکرد سوم و ساماندهی دستفروشان است؛ کما اینکه ترکیه با ساماندهی دستفروشان توانسته است تا حدودی از مضرات این نوع فعالیت اقتصادی بکاهد و استانداردهایی را در زمینه بهداشت و بیمه ایجاد نماید. بدین ترتیب با سیاست‌گذاری مناسب در بازارهای محلی ترکیه، فعالیت دستفروشی به یک بازی برد-برد تبدیل شده و دستفروشان همچون سایر فعالان اقتصادی اقدام به پرداخت مالیات می‌کنند و از خدمات بیمه بهره‌مند می‌شوند.

نتایج یک گزارش رسمی نشان می‌دهد برخلاف کشور ترکیه که با معقد کردن دستفروشان به رعایت مقرراتی مانند فعالیت در محدوده مشخص، پرداخت بیمه، کسب مجوزهای سلامت و متحدالشکل بودن توانسته پدیده دستفروشی را مدیریت نماید، ایران در این سال‌ها برای حل معضل دستفروشی تنها صورت مسئله را پاک کرده و برخوردهای ضربتی و رفتارهای قهری را در پیش گرفته است؛ در حالی که رویکرد قهری نه تنها چاره‌ساز نیست بلکه باعث بروز مشکلات تازه‌ای نیز می‌شود.

#### سیاست‌های قهری چاره‌ساز نیست

بازوی پژوهشی مجلس در یک گزارش کارشناسی «بررسی تجربه ترکیه در ساماندهی مشاغل غیررسمی خیابانی با تأکید بر بازارهای محلی» پرداخت. طبق ارزیابی مرکز پژوهش‌ها، گسترش شهرنشینی، مهاجرت، افزایش بیکاری، فضای نامناسب کسب‌وکار، ضعف قوانین و مقررات و عدم شفافیت در ساختار اقتصادی و سیاسی کشورها باعث توسعه فعالیت‌های غیررسمی در اقتصاد می‌شود. اقتصاد غیررسمی یا اقتصاد سایه یکی از مشکلات کشورهای در حال توسعه است که کارایی فعالیت‌های اقتصادی در بخش رسمی را تحت تأثیر قرار می‌دهد. فعالیت غیررسمی اقتصادی در مقابل فعالیت‌های رسمی اقتصادی است و به فعالیت‌های قانونی و غیرقانونی گفته می‌شود که در محاسبه تولید ناخالص داخلی یک کشور محاسبه نمی‌شود. این فعالیت‌ها به دلیل عدم ثبت در دفاتر، مالیات نمی‌دهند و شاغلان این بخش‌ها از خدمات تأمین اجتماعی، بیمه و حقوق اولیه یک شغل شایسته محروم هستند؛ در این فعالیت‌ها مفاد حداقلی و اولیه بازار کار رعایت نمی‌شود. به همین دلیل سیاست‌گذاران سعی در کاهش و از میان بردن چنین فعالیت‌هایی داشته‌اند اما اکثر اقدامات آنان با شکست مواجه شده است.

عموما در برخورد با پدیده دستفروشی در کشورها سه رویکرد اتخاذ می‌شود: «همپارزه با دستفروشی»، «نادیده گرفتن و آزاد گذاشتن

تجربه دوگانه ایران و ترکیه در برخورد با پدیده دستفروشی بررسی شد

## نسخه کارشناسی ساماندهی دستفروشی



دستفروشان» و «ساماندهی دستفروشان». نتایج چنین برخوردی‌هایی در سالیان گذشته، میزان اثربخشی این اقدامات را نشان می‌دهد. مثلاً برخوردهای نوع اول با همان تشکیل ستادهای ضربتی رفع سد معبر و طرح‌های مختلف جمع‌آوری دستفروشان به دلیل غیرکارشناسی بودن و فقدان نگاه جامع صرفاً به صورت موقت می‌تواند صورت مسئله را پاک کند. بنابراین اجرای چنین سیاستی یک طرح شکست‌خورده است. یکی از طرح‌های شکست‌خورده ساماندهی و به عبارت بهتر، جمع‌آوری دستفروشان از سطح خیابان‌ها، مربوط به طرح شهرداری ازمیر در دهه ۱۹۶۰ بوده است. مطابق این طرح، شهرداری ازمیر برای جمع‌آوری دستفروشان از یکی از خیابان‌های شلوغ شهر، اقدام به راه‌اندازی تشکیلات صنفی برای این افراد کرد و با تأسیس ۵۰۰ باب مغازه در یکی از ساختمان‌های متروکه شهر، این مغازه‌ها را به قیمت دو لیر به این دستفروشان اجاره داد، اما طولی نکشید که برنامه‌ریزان متوجه حضور دوباره این کسبه در سطح خیابان‌ها و ازدحام مجدد در فضای شهری شدند. جالب آنکه در سال ۱۹۶۸، بیش از ۹۰درصد این مغازه‌ها به انبار کالاهای دستفروشان تبدیل شده بودند. طبق بررسی‌ها، این افراد تمایل زیادی برای حضور در فضاهای بسته نداشتند و ادعا می‌کنند مشتریان کالا و خدمات دستفروشی وارد فضای بسته نمی‌شوند. بنابراین می‌توان گفت جمع‌آوری دست‌فروشان نمی‌تواند اقدام نتیجه‌بخشی برای کاهش مضرات این نوع فعالیت‌ها باشد. از سوی دیگر، آزاد گذاشتن دستفروشان نیز مضرات مخصوص خود را دارد و برخورد با آنان، غیرکارشناسی و بدون فایده است، بنابراین باید به دنبال راه سومی برای کاهش مضرات این گونه فعالیت‌ها بود.

#### مقررات دستفروشی در همسایه غربی

دوره‌گردی و فروشنده‌گی سیار در قوانین ترکیه، ممنوع است و افراد اقدام‌کننده توسط ماموران شهرداری با جریمه نقدی و حتی جریمه حبس مواجه می‌شوند. از طرفی کسب‌کارهای خیابانی مربوط به دستفروشان رسمی است که در یک محدوده مشخص در خیابان مطابق معیارهای مشخص فعالیت می‌کنند. اخذ مجوز از شهرداری منطقه و نظارت واحدهایی همچون اداره بهداشت و سلامت منطقه، از ویژگی‌های عمده این کسب‌وکارهاست. شاغلان این کسب‌وکارها، شاغلان رسمی محسوب می‌شوند و کاملاً تحت نظارت مدیریت شهری قرار دارند. مثلاً برای فعالیت دستفروشی اخذ مجوز فعالیت از شهرداری منطقه الزامی است. این مجوز برای مکان خاص، محصول خاص، ساعت و مدت‌زمان معین توسط شهرداری منطقه صادر می‌شود. برای دریافت مجوز نیز متقاضیان باید گواهی سلامت از اداره بهداشت منطقه و همچنین گواهی فقدان هرگونه درآمد و مستمری از سازمان تأمین اجتماعی به شهرداری ارائه کنند. دستفروشان ثابت دارای بیمه تأمین اجتماعی بوده و این شغل به عنوان حرفه رسمی شناخته می‌شود. همچنین شکل وسیله کسب‌وکار دستفروشان به ویژه برای فروشندگان بلیت بخت‌آزمایی و نان سمیت، دوره‌گردی و فروشنده‌گی سیار در قوانین ترکیه، ممنوع است و افراد اقدام‌کننده توسط ماموران شهرداری با جریمه نقدی و حتی جریمه حبس مواجه می‌شوند. از طرفی کسب‌کارهای خیابانی مربوط به دستفروشان رسمی است که در یک محدوده مشخص در خیابان مطابق معیارهای مشخص فعالیت می‌کنند. اخذ مجوز از شهرداری منطقه و نظارت واحدهایی همچون اداره بهداشت و سلامت منطقه، از ویژگی‌های عمده این کسب‌وکارهاست. شاغلان این کسب‌وکارها، شاغلان رسمی محسوب می‌شوند و کاملاً تحت نظارت مدیریت شهری قرار دارند. مثلاً برای فعالیت دستفروشی اخذ مجوز فعالیت از شهرداری منطقه الزامی است. این مجوز برای مکان خاص، محصول خاص، ساعت و مدت‌زمان معین توسط شهرداری منطقه صادر می‌شود. برای دریافت مجوز نیز متقاضیان باید گواهی سلامت از اداره بهداشت منطقه و همچنین گواهی فقدان هرگونه درآمد و مستمری از سازمان تأمین اجتماعی به شهرداری ارائه کنند. دستفروشان ثابت دارای بیمه تأمین اجتماعی بوده و این شغل به عنوان حرفه رسمی شناخته می‌شود. همچنین شکل وسیله کسب‌وکار دستفروشان به ویژه برای فروشندگان بلیت بخت‌آزمایی و نان سمیت،

آژیر رکود اقتصادی به صدا در آمد

## اقتصاد اروپا زیر سایه جنگ

کشورهای دیگر اروپا عملکرد نسبتاً بهتری داشته و در سه ماهه دوم سال جاری رشد یک درصدی را ثبت کرده است، اما اقتصاد این کشور نیز همانند آلمان عمیقاً به گاز روسیه وابسته است؛ این در حالی است که ایتالیا پس از استغفای ماریو دراگی از پست نخست‌وزیری در اوایل تابستان به لحاظ سیاسی با دور جدیدی از ناآرامی‌های سیاسی روبه‌رو شده است. اسپانیا نیز مانند دیگر کشورهای اروپایی از تبعات جنگ اوکراین در امان نمانده اما به‌رغم تورم بالا از میان چهار اقتصاد بزرگ اروپا بیشترین شانس را برای فرار از رکود اقتصادی دارد. این مسئله چند دلیل دارد. اقتصاد اسپانیا به لطف شکوفایی صنعت توریسم در دوران پساکرونا وضعیت نسبتاً خوبی داشته است. پیش از همه‌گیری کرونا، صنعت توریسم تقریباً ۱۲درصد از تولید ناخالص داخلی را دربر می‌گرفت و سهم زیادی در تولید اشتغال در این کشور داشت. عامل دیگری که به کمک اقتصاد اسپانیا آمده، وابستگی کمتر این کشور به انرژی روسیه است. اسپانیا هم‌اکنون یکی از بزرگ‌ترین واردکنندگان گاز طبیعی مایع از سراسر جهان در قاره اروپا است. رشد تولید ناخالص داخلی این کشور در تابستان امسال ۱.۱ درصد بوده و صندوق بین‌المللی پول پیش‌بینی کرده که سریع‌ترین رشد را در بین چهار اقتصاد بزرگ اروپا در سال آینده داشته باشد، اما در مقابل این آسیب‌های جدی که به کشورهای اروپایی وارد شده است، روسیه به عنوان شروع‌کننده جنگ که با تحریم‌های سنگین هم مواجه است، توانسته خود را تا حدودی از شرایط بد اقتصادی خنثی کند. با وجود تحریم‌ها، تراز حساب جاری روسیه بیش از سه برابر شده و در سه ماهه دوم امسال به سطح بی‌سابقه ۱۶۷ میلیارد دلار مازاد رسیده که دلیلش هم افزایش قیمت عمده‌فروشی نفت و گاز و افزایش صادرات بوده است. با این حال، «گاردین» احتمال ورود اقتصاد روسیه به مرحله رکود را ۴ از ۵ تخمین زده است.

شش ماه پس از حمله روسیه به اوکراین، تبعات ویرانگر این جنگ بر اقتصاد کشورهای اروپایی هر روز بیشتر شده و آژیر رکود اقتصادی در این منطقه به صدا درآمده است. پس از اینکه جنگ و نرخ بهره بالا، ترمز رشد اقتصادی منطقه یورو را کشید، صندوق بین‌المللی پول درصد پیش‌بینی خود را از رشد چهار اقتصاد بزرگ اروپا یعنی آلمان، فرانسه، ایتالیا و اسپانیا برای سال ۲۰۲۳ کاهش داد. روزنامه «گاردین» با اشاره به وضعیت اقتصادی انگلیس نوشت که برای نخستین بار در ۴۰ سال گذشته نرخ تورم به بیش از ۱۰ درصد رسیده و طبق پیش‌بینی بانک مرکزی انگلیس و به‌دلیل افزایش دوباره قیمت انرژی، نرخ تورم در پاییز به ۱۳درصد هم خواهد رسید. به اعتقاد ناظران، اقتصاد انگلیس وارد یک دوره طولانی رکود خواهد شد. در شرایطی که انگلیس با فشارهای اقتصادی ناشی از برگزیت دست و پنجه نرم می‌کند، گران شدن سوخت، اختلال در زنجیره تأمین، محدود نیروی کار و خشکسالی، اقتصاد این کشور و دیگر نقاط اروپا را هدف گرفته است. اقتصاد اروپا دست‌کم در کوتاه‌مدت، چشم‌انداز خوبی ندارد. تحلیلگران «واحد اطلاعات اکونومیست» می‌گویند از آنجا که کشورهای اروپایی باید خود را برای قطع وابستگی به نفت و گاز روسیه آماده کنند و انرژی‌های تجدیدپذیر را جایگزین آن نمایند، بحران اقتصادی برای مدت نامعلومی ادامه خواهد داشت. اتحادیه اروپا هم در گزارش خود نوشت: «انتظار داریم اقتصاد اروپا در کوتاه‌مدت طی زمستان سال جاری به‌دلیل کمبود انرژی و تورم بالا وارد دوره رکود شود. البته زمستان سال آینده نیز برای ما دوره پرچالشی خواهد بود و انتظار داریم که تورم بالا و کندی رشد اقتصادی حداقل تا پایان سال ۲۰۲۴ ادامه پیدا کند.»

به نوشته «گاردین»، آلمان به‌عنوان بزرگ‌ترین اقتصاد اروپا دقیقاً در مرکز توانایی قرار دارد که وزین گرفته است. بحران انرژی، چندین ماه خشکسالی و اختلال در تجارت جهانی، تولیدات کارخانه‌ای این کشور

در ارسن بین، اقتصاد ایتالیا به لطف صنعت گردشگری در مقایسه با

**بانک نامه**



با رشد ۷۰۰ هزار تومانی قیمت

**سکه ۱۳ میلیون و ۹۵۰ هزار تومان شد**

قیمت سکه دپروز برخلاف روزهای گذشته، روندی افزایشی داشت و قیمت سکه طرح جدید با ۷۰۰ هزار تومان افزایش در آخرین روز مردادماه با رقم ۱۳ میلیون و ۹۵۰ هزار تومان معامله شد. قیمت سکه تمام بهار آزادی طرح قدیم نیز به ۱۳ میلیون تومان رسید. نیم سکه ۷ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان، ربع سکه ۴ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان و سکه یک گرمی ۳ میلیون تومان قیمت خورد. در بازار طلا نیز نرخ هر گرم طلا ۱۸ عیار به یک میلیون و ۲۶۱ هزار تومان رسید و قیمت هر مثقال طلا ۵ میلیون و ۴۶۵ هزار تومان شد. قیمت اونس جهانی طلا هم به یک هزار و ۷۳۶ دلار و ۳۱ سنت رسید. همچنین قیمت دلار در صرافی‌های بانکی با ۱۰۳ تومان کاهش در روز دوشنبه با رقم ۲۶ هزار و ۸۳۳ تومان به فروش رسید، هر یورو نیز در صرافی‌های بانکی با ۱۵۸ تومان کاهش نسبت به روز کاری قبل با قیمت ۲۸ هزار و ۲۴۰ تومان معامله شد. قیمت خرید هر دلار توسط صرافی‌های بانکی ۲۶ هزار و ۵۶۶ تومان و نرخ خرید هر یورو نیز ۲۷ هزار و ۹۵۹ تومان گزارش شد.

به دنبال افزایش قیمت دلار

**بازار طلای جهانی دوباره لرزید**

قیمت طلا روز گذشته برای ششمین جلسه متوالی کاهش یافت و به پایین‌ترین حد خود در بیش از سه هفته گذشته رسید که تحت تاثیر دلار قوی و انتظارات برای افزایش بیشتر نرخ بهره از سوی فدرال رزرو آمریکا برای مهار تورم فزاینده رخ داد. بهای هر اونس طلا در معاملات روز دوشنبه با ۰٫۳ درصد کاهش به ۱۷۴۷ دلار و ۳۰ سنت رسید. این فلز در هفته گذشته نزدیک به ۳ درصد کاهش یافت. قیمت طلای آمریکا با ۰٫۲ درصد کاهش به ۱۷۴۸ دلار و ۳۰ سنت رسید. دلار در برابر رقیب خود ۰٫۱ درصد افزایش یافت و به بالاترین حد یک ماهه خود رسید و طلا را برای خریدارانی که سایر ارزها دارند، گرانتر کرد.

بر اساس نظرسنجی رویترز و دیدگاه اقتصاددانان در بحبوحه انتظارات به اوج رسیدن تورم و افزایش نگرانی‌های رکود اقتصادی، فدرال رزرو در ماه سپتامبر نرخ بهره را ۵۰ واحد افزایش خواهد داد. معامله‌گران اکنون با احتمال ۴۶٫۵ درصدی برای افزایش ۷۵ واحدی نرخ بهره در سپتامبر و ۵۳٫۵ درصد احتمال افزایش ۵۰ واحدی قیمت دارند. هفته گذشته تعدادی از مقامات بانک مرکزی ایالات متحده گفتند که بانک مرکزی باید به افزایش هزینه‌های استقرار ادامه دهد تا تورم بالا را کنترل کند. طلا نسبت به افزایش نرخ‌های بهره ایالات متحده بسیار حساس است زیرا این مورد، هزینه فرصت نگهداری شمش بدون بازده را افزایش می‌دهد. تمرکز این هفته بر نظرات جروم پاول، رئیس فدرال رزرو هنگام سخنرانی در کنفرانس سالانه بانک مرکزی جهانی در جکسون هول، وایومینگ روز جمعه خواهد بود. در بازار سایر فلزات ارزشمند نیز بهای هر اونس نقره با ۰٫۲ درصد افزایش به ۱۹۰٫۶ دلار رسید، پلاتین ۰٫۳ درصد کاهش یافت و به ۸۹۳٫۳۸ دلار رسید و پالادیوم با ۰٫۲ درصد افزایش به ۲۱۲۹ دلار و ۲۱ سنت رسید.

اتاق بازرگانی تهران گزارش داد

**صادرات ترکیه به اروپا؛ ۱۶۸ برابر ایران**

اتاق بازرگانی تهران در جدیدترین گزارش خود به بررسی وضعیت تجارت ایران، ترکیه و عربستان سعودی در اتحادیه اروپا پرداخت که از فاصله قابل توجه آمارها میان این سه کشور حکایت دارد. اتحادیه اروپا با حضور ۲۷ کشور، یکی از اصلی‌ترین حوزه‌های تجاری جهان به حساب می‌آید و از آنجا که این کشورهای اروپایی در سال ۲۰۲۱ بیش از ۲۱۰۰ میلیارد یورو واردات داشته‌اند، به عنوان یکی از مقاصد اصلی صادرات میان کشورهای مختلف محسوب می‌شوند. با توجه به وقوع جنگ روسیه و اوکراین که منجر به افزایش قیمت نفت و هزینه انرژی و همچنین قیمت کالاهای اساسی شد، به نظر می‌رسد اتحادیه اروپا برای رسیدن به نیازهای خود باید روی کشورهای جدیدی حساب باز کند. با این وجود آمارها نشان می‌دهد که ایران فاصله قابل توجهی تا رسیدن به سهمی بالا در بازار اتحادیه اروپا دارد. گزارش اتاق بازرگانی تهران نشان می‌دهد که در نیمه نخست سال ۲۰۲۲ ترکیه نزدیک به ۵۰ میلیارد یورو صادرات به اتحادیه اروپا داشته است که این عدد در قیاس با آمار حدودا ۳۷ میلیارد یورویی سال گذشته، افزایش ۳۴ درصدی را نشان می‌دهد. همچنین ترکیه در طول این مدت حدود ۴۶ میلیارد یورو از اتحادیه اروپا واردات داشته که این عدد نیز در قیاس با سال گذشته افزایش ۲۰ درصدی را نشان می‌دهد. در نیمه نخست سال ۲۰۲۲ همچنین عربستان سعودی به اتحادیه اروپا بیش از ۱۷ میلیارد یورو صادرات داشته و در مقابل از این اتحادیه ۱۴ میلیارد یورو واردات داشته است. برآیند این آمار نشان می‌دهد که در حوزه صادرات ۹۶ درصد و در حوزه واردات ۱۴ درصد تجارت عربستان سعودی با اتحادیه اروپا رشد کرده است. در این میان، بررسی آمارهای تجاری ایران نشان می‌دهد که در نیمه نخست سال جاری میلادی میزان صادرات ایران به اتحادیه اروپا تنها ۵۵۶ میلیون یورو بوده و در مقابل حدود ۲ میلیارد یورو نیز واردات ایران از این اتحادیه بوده است. به این ترتیب، صادرات ایران به اروپا ۳۶ درصد و واردات ۱۱ درصد رشد کرده است. مقایسه وضعیت آمارهای تجاری نشان می‌دهد که صادرات ترکیه به اتحادیه اروپا ۱۶۸ برابر ایران و صادرات عربستان سعودی نیز ۵۹ برابر ایران بوده است. همچنین ترکیه تراز تجاری مثبت ۲٫۴ میلیارد یورو و عربستان سعودی مثبت ۲٫۹ میلیارد یورو را ثبت کرده، ولی ایران در این حوزه تراز تجاری منفی ۱٫۵ میلیارد یورویی داشته است.

گفتنی است در ماه ژوئن سال ۲۰۲۲ صادرات ترکیه به اتحادیه اروپا ۸٫۸ میلیارد یورو و عربستان سعودی ۴٫۱ میلیارد یورو بوده و این در حالی است که ایران در این مدت تنها ۹۱ میلیون یورو به اتحادیه اروپا صادرات داشته است. وضعیت تجارت نفتی عربستان سعودی هم نشان می‌دهد که با توجه به افت جایگاه روسیه، عربستان سعودی توانسته در ماه ژوئن اسمال صادرات نفتی خود به اتحادیه اروپا را بیش از سه برابر افزایش دهد. همچنین در نیمه نخست اسمال صادرات نفت عربستان به اروپا دو برابر شده است.



به حذف قرعه‌کشی و کاهش نسبی قیمت بازار و در بهترین حالت ممکن نیز به تک ترخی شدن قیمت خودرو بینجامد. البته بحث صنعت خودروسازی ایران فراتر از این مباحث است و زیاندهی خودروسازان به تولید خودروهایی بی‌کیفیت و انحصار بازمی‌گردد. صنعت خودروسازی در ایران یک تورم بدخیم است و نیازمند بازساختارپذیری است. آزاد شدن واردات خودرو می‌تواند تا حدی از انحصار این دو خودروساز بزرگ کشور بکاهد، اما باز هم مسئله اساسی حل نشده باقی می‌ماند. مهمترین اتفاقی که می‌تواند برای صنعت خودروسازی بیفتد، ورود شرکت‌های مهم تولیدکننده خودروی جهان به کشور، رقابتی کردن بازار خودرو در داخل و واگذاری خودروسازان به بخش خصوصی است (البته اگر کسی آنها را خریداری کند) یا فضا برای رقابتی کردن این صنعت فراهم شود. هرچند این موضوع هم باز به ساختار اقتصادی کشور برمی‌گردد. دولت سکناگذار خودروسازان داخلی است و کل سیاست‌گذاری خودرویی دولت معطوف به این دو خودروساز است، آن هم با وجود زیان و هزینه زیادی که به مردم وارد می‌کنند. لزوم حذف این خودروسازان از مجرای سیاست‌گذاری کلان دولتی، یک ضرورت اجتنابناپذیر برای اقتصاد ایران است، و گزینه همچنان به ضربه زدن بر پیکر نحیف اقتصاد ایران و هدررفت بودجه و سرمایه و نیروی کار ادامه خواهند داد.

لغو تحریم‌ها می‌تواند فضا را برای حضور شرکت‌های بزرگ خودروساز جهان در ایران فراهم کند تا دست کم مردم از کالای باکیفیت‌تری بهره‌مند شوند. اخیرا رئیس کمیسیون اصل ۹۰ مجلس در سخنانی عجیب گفته بود که «بیش کشیدن واردات خودرو صرفا تلنگری به خودروسازان بود تا کیفیت خودروهای خود را بالا ببرند». اگر قرار است صنعت خودرو اینگونه سیاست‌گذاری شود، قطعاً احیای برجام هیچ تغییری در صورت مسئله نخواهد داد و مردم باز هم مجبور خواهند شد خودروهای بی‌کیفیت را از خودروسازان کشور خریداری کنند.

**رابطه پیچیده بورس و برجام**

بورس وابستگی زیادی به سیاست‌گذاری کلان دارد. تجربه سال‌های گذشته نشان می‌دهد بورس و دلار رابطه مستقیمی دارند، اما افزایش بیش از حد قیمت دلار، ساختار اقتصادی کشور را در معرض خطر قرار می‌دهد و به همین دلیل بورس نیز واکنش منفی به این وضعیت نشان خواهد داد. گرچه ممکن است بورس در واکنش به کاهش دلار اندکی افت کند، اما نهایتاً با باز شدن مسیر صادراتی شرکت‌ها به ویژه شرکت‌های نفتی و فلزی که سهم زیادی در بورس تهران دارند و افزایش تجارت خارجی در ریل نرمال خود قرار می‌گیرد. در تمامی دنیا رابطه بورس و تورم، رابطه‌ای مستقیم است و اخیراً در آمریکا نیز این اتفاق افتاده و افزایش نرخ بهره بورس‌های جهانی را در مسیر نزولی قرار داده است، اما تورم در ایران آنقدر افسارگسیخته است که بورس از چنین اتفاقی استقبال نخواهد کرد. احیای برجام می‌تواند بعد از عبور از شوک کلاهش نرخ ارز، منجر به رشد آرام و تدریجی بورس شود، به شرطی که نرخ بهره کاهش پیدا کند و دولت از قیمت‌گذاری دستوری دست بردارد و مسیر را برای تعمیق بازار سرمایه فراهم کند. اخیراً مشاهده شده که بورس نسبت به برجام واکنش مثبت نشان داده و این یعنی بورس تهران از دلار افزایشی خطرآفرین استقبال نمی‌کند، چراکه این اتفاق منجر به فرار سرمایه از کشور و ناامنی سرمایه‌گذاری خواهد شد. اگر مسیر لغو تحریم‌ها دنبال شود و حجم تجارت خارجی افزایش پیدا کند و رشد اقتصادی تحریک شود، بورس می‌تواند مسیر آرام و نرمال و در عین حال صعود تدریجی خود را در پیش گیرد.

احیای برجام با قیمت دلار، مسکن، خودرو و بورس چه می‌کند؟

**پالس احیای برجام به بازارها**

دیگری و در قالب حمایت‌های اجتماعی مؤثر و کارآمد تنظیم کند، نه با سرکوب ارز و چاپ پول که نتیجه عکس خواهد داشت. بودجه مهمترین اتفاق اقتصادی است و در صورتی که رقم بودجه مبتنی بر درآمدهای غیرواقعی باشد، قطعاً موجب تورم و سرازیر شدن سرمایه‌ها به سمت بازار ارز برای حفظ ارزش پول خواهد شد و این هم نتیجه‌ای جز رشد نرخ ارز نخواهد داشت. کاهش نرخ دلار پس از احیای برجام تنها می‌تواند یک شوک نزولی موقت باشد، به شرطی که سیاست‌گذاری بودجه‌ای، تغییری ساختاری را از سر بگذرانند.

**سیگنال برجامی در بازار مسکن**

مسکن در کنار دلار همیشه مهمترین بازار حفظ ارزش سرمایه‌های کلان در کشور بوده و این موضوع نه منوط به سال‌های اخیر بلکه از همان ابتدای انقلاب وجود داشته است. مثلاً قیمت مسکن در دولت هاشمی از ۴۰ هزار تومان در سال ۱۳۶۸ به حدود ۱۶۰ هزار تومان در سال ۱۳۷۶ افزایش یافت؛ یعنی رشد بیش از ۴۰۰ درصد. در هشت سال دولت اصلاحات نیز متوسط قیمت آپارتمان از متری ۱۶۰ هزار تومان به ۵۸۰ هزار تومان رسید که رشدی بیش از ۳۵۰ درصد را نشان می‌دهد. نکته جالب اما قیمت مسکن در هشت سال دولت احمدی‌نژاد بود که از متری ۵۸۰ هزار تومان در سال ۱۳۸۴ بر رقم ۳ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان در سال ۱۳۹۲ رسید. در این دولت با احتساب پروژه مسکن مهر حدود ۴ میلیون و ۸۰۰ هزار واحد عرضه شد که این رقم در دولت‌های اصلاحات و سازندگی به ترتیب ۲ میلیون و ۱۲۸ هزار واحد و یک میلیون و ۱۷۱ هزار واحد بوده است. در چهار سال اول دولت روحانی نیز قیمت مسکن به دلیل قراردادهای برجام و کاهش متغیرهای تنش‌زا تنها ۲۵ درصد افزایش یافت و از متری ۳ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان به ۴ میلیون و ۴۰۰ هزار تومان رسید که کمترین میزان افزایش قیمت در مقایسه با چهار سال نخست دولت‌های قبلی است، اما در چهار ساله دوم دولت تدبیر و امید به دلیل تحریم، قیمت مسکن در سال ۱۴۰۰ تا بالای متری ۳۰ میلیون تومان نیز رشد کرد که بیش از ۷۰۰ درصد افزایش نشان می‌دهد.

به دلیل سیاست‌گذاری نادرست، مسکن همیشه یک ابزار حفظ ارزش بوده و حتی در دوره‌های بدون تنش با غرب نیز با افزایش شدید قیمت مواجه شده است. آمارها نشان می‌دهد که قیمت مسکن، رابطه مستقیمی با نرخ ارز داشته و هرچا جهش‌های ارزی بوده، جهش قیمت مسکن هم رخ داده است؛ یعنی رشد قیمت مسکن همانند جهش ارزی معلول تصمیم‌گیری‌های کلان (همان چاپ پول) است. به همین دلیل، احیای برجام و افزایش درآمدها می‌تواند به تثبیت نرخ ارز بینجامد و تا حدودی از جهش قیمت مسکن جلوگیری کند و دست کم در یک بازه زمانی کوتاه‌مدت حول و حوش یک رقم نسبتاً ثابت تثبیت شود. تنها راه حل مشکلات اقتصاد کشور، چه در بخش مسکن و چه در سایر متغیرهای اقتصاد کلان از جمله بهره و تورم و بیکاری، رشد اقتصادی واقعی و «پایدار» است، نه مثل رشد اقتصادی موقتی سال گذشته که به دلیل رفع محدودیت‌های کرونایی اتفاق افتاد. بودجه‌ریزی درست می‌تواند از جهش‌های ارزی که گاه‌ت‌ها با یک جمله از جانب سیاست‌گذاران آمریکایی ایجاد می‌شود، جلوگیری کند. قطعاً چنین جملاتی نمی‌توانند چنین تاثیری مثلاً بر اقتصاد کشوری مانند ایران بگذارند.

**بازار خودرو رقابتی می‌شود؟**

لغو تحریم‌ها در نتیجه احیای برجام می‌تواند بازار واردات قطعات را تسهیل کند و به همین دلیل احتمالاً در نتیجه این اتفاق، تعداد خودروهای پارک شده بر اثر نقص قطعه کاهش خواهد یافت و شاید تولید خودرو البته خودروهای بی‌کیفیت افزایش یابد. این اتفاق می‌تواند

فرصت امروز: با افزایش خوش‌بینی‌ها نسبت به احتمال احیای برجام، بازار تحلیل‌ها درباره سمت و سوی شاخص‌های اقتصادی و آینده بازارها داغ است. با وجود اینکه هنوز خبری از احیای برجام نیست و تقریباً حدود یک هفته از پاسخ ایران به پیشنهاد جوزپ بول، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا می‌گذرد، با این حال، این تحولات برجامی بلافاصله تاثیر خود را در بازارهای مالی ایران نشان داد؛ کما اینکه قیمت دلار از حدود ۳۲ هزار تومان در هفته گذشته به حوالی ۲۸ هزار تومان در هفته جاری رسیده و بیش از ۵ درصد از ارزش آن در یک هفته اخیر کاسته شده است. قیمت سکه و طلا نیز به موازات افت قیمت‌ها در بازار ارز، روند نزولی به خود گرفته و قیمت سکه طرح جدید در حال حاضر در کانال ۱۳ میلیون تومان قرار دارد تا در یک هفته گذشته بالغ بر ۱۰ درصد افت کرده باشد. همگام با روند نزولی شاخص ارزی، شاخص کل سهام نیز در هفت روز معاملاتی اخیر قرمزپوش شده و در پایان معاملات روز گذشته به سطح یک میلیون و ۴۲۴ هزار واحد رسیده است.

با اینکه چشم‌انداز مذاکرات هسته‌ای همچنان مبهم و مه‌آلود است، به نظر می‌رسد بازارهای مالی زودتر از واقعیت به استقبال احیای برجام رفته‌اند و فعالان اقتصادی نیز کماکان انتظار کاهش هرچه بیشتر قیمت‌ها را دارند. حال سوال این است که احیای برجام با بازار دلار، مسکن، خودرو و بورس چه می‌کند؟

**قیمت دلار چقدر می‌رزد؟**

مهمترین پاشنه آشیل اقتصاد ایران وابستگی بودجه به درآمدهای نفتی است. به گزارش «انتخاب»، کاهش درآمدهای کشور نیز منجر به چاپ پول خواهد شد که این نیز خود را در قالب تورم سنگین نشان می‌دهد. تورم سنگین نیز منجر به سرازیر شدن سرمایه‌ها به سمت ارز و سایر کالا‌های سرمایه‌ای برای حفظ ارزش خواهد شد و بدین ترتیب شاهد جهش‌های ارزی خواهیم بود. در واقع، جهش نرخ ارز معلول ساختار بودجه‌ریزی است و نه علت. تحریم‌ها که نتیجه آن، قفل شدن مجراهای ورود ارز به کشور است، موجب جهش‌های ارزی سنگین در دوره‌های مختلف شده و در چهار سال اخیر نیز قاعده اقتصاد ایران از این امر مستثنی نبوده است. احتمالاً یکی از مهمترین اثرات احیای برجام و لغو تحریم‌ها، ثبات نرخ ارز در نتیجه افزایش درآمدها خواهد بود، چراکه با باز شدن مسیریهای ورود ارز به کشور، درآمدها افزایش یافته و همین امر موجب تثبیت نرخ ارز خواهد شد.

رشد اقتصادی کشور در ۱۰ سال گذشته و با شروع تحریم‌ها در سال ۱۳۹۱ تقریباً حول و حوش صفر بود و اساس اقتصاد بعد از تحریم‌ها مبتنی بر چاپ پول و سیاست کسری بودجه بوده است. بنابراین آنچه که در نهایت اقتصاد را به ثبات می‌رساند و می‌تواند نرخ بیکاری و تورم را کاهش دهد، رشد اقتصادی واقعی است که نیازمند سیاست‌گذاری کلان است. این احتمال وجود دارد که نرخ ارز بعد از توافق برجام حتی تا محدوده ۲۷ تا ۲۸ هزار تومان یا اندکی بیشتر و کمتر نوسان کند، اما در نهایت عدم سیاست‌گذاری صحیح اقتصادی می‌تواند باز هم بعد از مدتی موجب شتاب نرخ ارز و تورم شود. دلیل اینکه نرخ ارز نمی‌تواند کاهش بیش از حد را تجربه کند، به تجارت خارجی ایران بر مبنای دلار ۲۸ هزار تومان و نرخ‌های تسعیر بانکی در محدوده دلار ۲۰ هزار تومان برمی‌گردد و کاهش بیش از حد نرخ می‌تواند منجر به زیان شرکت‌ها شود. بنابراین بانک مرکزی باید از سرکوب ارز با مداخلات شدیدش در بازار جلوگیری کند تا اتفاقات قبل تکرار نشود. سرکوب نرخ ارز و کنترل آن با ابزارهای مداخلاتی، از دلایل جهش‌های ارزی سالیان گذشته است. نمی‌توان با دستور به جنگ اقتصاد رفت و دولت باید حمایت‌های خود را به شکل

**بانک پاسارگاد ۱۸۲ پله را با یک گام طی کرد**

عمل می‌آورد. راستی‌آزمایی اطلاعات ارائه‌شده از سوی بانک‌ها از طریق بررسی مجزای گزارش سالانه بانک‌ها توسط نشریه بنکر انجام می‌پذیرد. بانک پاسارگاد در سال‌های گذشته موفق به کسب موفقیت‌های ارزشمند بین‌المللی زیادی شده است که از آن جمله می‌توان به کسب هفت عنوان بانک سال (Bank of the Year) جمهوری اسلامی ایران در سال‌های ۲۰۱۰، ۲۰۱۲، ۲۰۱۳، ۲۰۱۴، ۲۰۱۵، ۲۰۱۶ و ۲۰۲۱ میلادی و همچنین کسب جایگاه بانک برتر اسلامی (Islamic Bank of the Year) جمهوری اسلامی ایران در سال‌های ۲۰۱۳، ۲۰۱۴، ۲۰۱۵، ۲۰۱۶، ۲۰۱۷، ۲۰۲۱ و ۲۰۲۲ میلادی به انتخاب نشریه بنکر اشاره کرد.

بازده ۴٫۳۵ درصدی، رتبه اول خاورمیانه را به خود اختصاص داد. صعود ۱۸۲ پله‌ای این بانک در رتبه‌بندی سال ۲۰۲۲ نیز بانک پاسارگاد را در جایگاه دومین بانک از نظر شاخص بالاترین رشد قرار داد.

گفتنی است نشریه بنکر در رتبه‌بندی سالیانه ۱۰۰۰ بانک برتر جهان، شاخص‌های مالی کلیدی در بخش ترازنامه و صورت سود و زیان را به تفصیل مورد ارزیابی و بررسی قرار می‌دهد و در درخواست ارائه نسبت‌های مالی اساسی و سایر شاخص‌های مرتبط با تعداد مشتریان در بخش بانکداری خرد و شرکتی، کانال‌های پرداخت و تعداد کارکنان بانک، جمع‌بندی دقیقی از وضعیت بانک‌های برجام می‌تواند شرکت‌کننده در این رتبه‌بندی به

بانک پاسارگاد در ادامه افتخار آفرینی‌های خود در سال ۲۰۲۲، با صعود ۱۸۲ پله‌ای در رتبه‌بندی ۱۰۰۰ بانک برتر جهان از سوی نشریه بنکر به جایگاه شایسته ۳۲۰ جهانی دست یافت. به گزارش روابط‌عمومی بانک پاسارگاد، این بانک در جدیدترین رتبه‌بندی هزار بانک برتر سال ۲۰۲۲ که به‌طور سالیانه توسط نشریه معتبر و بین‌المللی بنکر اعلام می‌شود، موفق به صعود ۱۸۲ پله‌ای نسبت به سال گذشته شد و بدین ترتیب از رتبه ۵۰۲ (سال ۲۰۲۱) عبور و در جایگاه ۳۲۰ برترین بانک‌های جهان قرار گرفت. بانک پاسارگاد در این رتبه‌بندی از نظر نرخ بازده سرمایه (ROC) با بازده ۶۱٫۸۹ درصدی و از نظر نرخ بازده دارایی‌ها (ROA) با



نماگر بازار سهام

افزایش تولید دلیل کاهش قیمت خودرو

رئیس اتحادیه نمایشگاه‌داران خودرو گفت افزایش تولید و عرضه هر خودرویی به بازار منجر به کاهش قیمت آن محصول و نزدیکی قیمت کارخانه با بازار خواهد شد. به گزارش صنعت ماشین، سعید مومنی گفت: خودروسازان عرضه برخی خودروها را افزایش دادند و همین عامل باعث افت قیمت این محصولات در بازار آزاد شد به طور مثال پژو ۲۰۷ در تاریخ ۲۲ تیر ۵۶۰ میلیون تومان بود که همین خودرو امروز ۴۶۰ میلیون تومان معامله شد و بدین ترتیب با افزایش عرضه، ۱۰۰ میلیون تومان در یک ماه کاهش یافت. رئیس اتحادیه نمایشگاه‌داران خودرو در ادامه افزود: اکنون خودروهایی مانند پژو ۲۰۶ و سمند که فاکتور نمی‌شوند و عرضه کمی دارند، قیمتشان کاهش نیافته است؛ پژو برشیا با افزایش عرضه، ۲۰ میلیون تومان در یک هفته کاهش یافت. مومنی تشریح کرد: اگر خودروسازان هر روز ۳۰۰ خودرو به بازار عرضه کنند، قیمت خودرو در بازار به کارخانه نزدیک شده و دیگر شاهد اختلاف قیمت ۱۰۰ تا ۱۵۰ میلیونی بین کارخانه و حاشیه بازار نخواهیم بود. وی گفت: از طرفی خریدار نیز در بازار وجود ندارد و رکود در بازار خودرو حاکم است همچنین یکی از دلایل کاهش نیافتن قیمت خودرو نیز وجود برخی دلالت‌هاست که بازار را تشنه نگه می‌دارند و نمی‌گذارند قیمت برخی خودروها کاهش یابد.

تصویب استانداردهای هشادوپنج‌گانه صنعت خودرو

معصومه پاشایی بهرام، عضو هیأت رئیسه کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی، در تشریح نشست این کمیسیون، گفت دستور کار نخست امروز کمیسیون بررسی گزارش هیأت تحقیق و تفحص از نحوه احداث پتروشیمی الوند بود که پس از طرح نقطه نظرات نمایندگان، مقرر شد، به این گزارش در جلسه‌ای مفصل رسیدگی شود. نماینده مردم و جلفا در مجلس شورای اسلامی افزود: تخلفات در حوزه محیط زیست، مکان‌یابی و... از جمله موضوعاتی است که در این تحقیق و تفحص باید مورد بررسی قرار گیرد. وی بررسی گزارش رئیس سازمان ملی استاندارد در خصوص عملکرد کاری و حوزه‌های مرتبط با وظایف کمیسیون صنایع و معادن را دومین دستور کار کمیسیون متبوع دانست و اضافه کرد: در این جلسه اقداماتی که این سازمان در یک سال گذشته انجام داده، تشریح شد. این نماینده مردم در مجلس یازدهم با اشاره به نظرات اعضای کمیسیون، تصریح کرد: لزوم تخصصی بودن انصابت در سازمان استاندارد، ضرورت درجه‌بندی استاندارد کالاها به منظور رعایت حقوق مصرف‌کنندگان، لزوم افزایش سهم ایران در تجارت جهانی در حوزه استاندارد حلال، ورود جدی سازمان استاندارد به موضوع خودرو و... از جمله موضوعات مطرح شده از سوی نمایندگان بود. وی با بیان اینکه در این جلسه توضیحاتی درباره رعایت استانداردهای هشادوپنج‌گانه در صنعت خودرو ارائه شد، تصریح کرد: در نخستین جلسه شورای عالی استاندارد، رعایت استانداردهای هشادوپنج‌گانه تصویب شد در حالی که پیش از این، استانداردهای مذکور با دو تعلیق شده بود؛ رعایت استانداردهای هشادوپنج‌گانه موجب توقف خط تولید خودروهای مانند تیتا، سمند و... شد که در آینده موجب ارتقای کیفیت در خودروها می‌شود.

آغاز همکاری‌های جدید برای تولید خودرو ایرانی - روسی



برگزاری این نمایشگاه و حضور موثر در آن انجام شده، یادآور شد: در این نمایشگاه، شرکت‌های ایرانی سالنی بیش از ۱۰۰۰ متر را به خود اختصاص دادند که بزرگترین میزان حضور شرکت‌ها و در اختیار گرفتن بیشترین فضای نمایشگاهی در طول تاریخ برگزاری نمایشگاه‌های بین‌المللی، برای کشورمان است. پیمان‌پاک اضافه کرد: پیش از برگزاری نمایشگاه اتومبیلیتی مسکو، نشست‌های مختلفی میان مجموعه‌های متناظر خودروساز با شرکت‌های متناظر قطعه‌ساز انجام شده و در جریان این نمایشگاه نیز چندین نشست تخصصی و BYB میان متخصصان ایرانی و خارجی در حوزه‌های مرتبط با صنعت خودرو برگزار خواهد شد. وی همچنین افزود: مباحث مربوط به مسائل مالی و ساختارهای حقوقی جهت همکاری‌های صنعتی و فناوری میان دو کشور که در ماه‌های اخیر تعریف و هدف‌گذاری شده و در جریان برگزاری این نمایشگاه قراردادهای

رئیس سازمان توسعه تجارت می‌گوید که شرایط برای گسترش همکاری میان ایران و روسیه چه در زمینه تولید خودرو و چه در تامین قطعات فراهم شده است. به گزارش ایسنا، علیرضا پیمان‌پاک روز گذشته در حاشیه مراسم افتتاحیه نمایشگاه اتومبیلیتی روسیه گفت: حوزه خودرو، قطعات خودرو و زنجیره ارزش مرتبط با خودرو از محورهای مهمی است که زمینه‌ساز توسعه روابط اقتصادی و افزایش همکاری‌های تجاری دو کشور می‌شود. وی افزود: نمایشگاه اتومبیلیتی مسکو، از نمایشگاه‌های معتبر روسیه محسوب می‌شود که فرصت بسیار خوبی را فراهم کرد تا شرکت‌های قطعه‌ساز و خودروساز ایران با حضور فعال و جدی در آن، بتوانند توانمندی‌ها و ظرفیت‌های فنی خود را به نمایش بگذارند. رئیس سازمان توسعه تجارت ایران با بیان اینکه از دو ماه گذشته، با همکاری بخش خصوصی و حمایت دولت، برنامه‌ریزی منسجمی برای

آن منعقد می‌شود، هم در نظر گرفته شده است. رئیس سازمان توسعه تجارت ایران با بیان اینکه به نظر می‌رسد نمایشگاه اتومبیلیتی مسکو، شروع جدی برای همکاری‌های بزرگ میان ایران و روسیه در حوزه تولید خودرو و مهمتر از آن حوزه‌های تامین و صادرات قطعات خودرو خواهد شد، گفت: پروژه‌های مشترکی هم میان شرکت‌های ایرانی و روسیه‌ای در حوزه تولید خودرو و قطعات آن تعریف خواهد شد تا زمینه‌های لازم جهت ارتقای صنعت خودرو در هر دو کشور را ایجاد کند. نمایشگاه نیز چندین نشست تخصصی و BYB میان متخصصان ایرانی و روسیه‌ای در روز دوشنبه ۳۱ مرداد تا سوم شهریورماه ۱۴۰۱ (برابر با ۲۵ تا ۲۸ اوت ۲۰۲۲) در محل نمایشگاه‌های بین‌المللی مسکو (Expo Center) و با حضور حدود ۶۰۰ شرکت از ۱۸ کشور و در ۳۰ هزار متر فضای نمایشگاهی برگزار می‌شود.

هرگونه انلاف فایده نوجه آب (تسکینی لوله هایلز بوئن لوله هایلز روی آب در هر نقطه) را به مرکز ارتباطات بردس (۱۲۲) اطلاع دهید.

**آگهی مناقصه عمومی یک مرحله‌ای همزمان با ارزیابی (یکبارچه) نوبت سوم**

شرکت آب و فاضلاب استان زنجان

موضوع: خرید کتان کتونر آب مولتی جت خشک ۱/۲ اینچ R160

شماره مناقصه	موضوع	تعداد	مبلغ برآورد (معمول ارضی افزوده)	محل تامین اسباب	رشته و پایه مورد نیاز	تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار (ریال)
۴۰۱-۶۳	خرید کتان کتونر آب مولتی جت خشک ۱/۲ اینچ R160	۶۰۰۰ دستگاه	۳۱/۹۲۸/۰۰۰/۰۰۰	استاد خزانه	تولیدکنندگان یا تامین کنندگان	۱/۶۰۰/۰۰۰/۰۰۰

۱- تاریخ و آدرس دریافت اسناد مناقصه: اسناد مناقصه از ساعت ۱۲ صبح مورخه ۱۴۰۱/۰۵/۳۱ لغایت تا ساعت ۹ صبح مورخه ۱۴۰۱/۰۶/۰۸ در سامانه تدارکات الکترونیکی دولت به آدرس [www.setadiran.ir](http://www.setadiran.ir) جهت دریافت موجود است و معامله از ثبت و دریافت اسناد تا ارسال پاکت توسط تامین کننده، از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی انجام خواهد شد.

۲- نکته مهم: مناقصه گران جهت شرکت در مناقصه حتماً می‌بایست در بازه‌ی زمانی فوق نسبت به دریافت اسناد فقط از سایت سامانه تدارکات الکترونیکی دولت به شماره سامانه: ۲۰۰۱۰۰۱۲۳۰۰۰۰۰۶۵ اقدام نمایند. در غیر این صورت امکان شرکت در مناقصه فوق برای ایشان وجود نخواهد داشت.

۳- نوع تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار: تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار می‌بایست به یکی از صور درج شده در آیین نامه تضمین برای معاملات دولتی ارائه گردد که جزئیات به صورت مشروح در اسناد مناقصه توضیح داده شده است.

۴- مدت اعتبار پیشنهادها: پیشنهادهای باید از هر جهت برای مدت ۴۵ روز بعد از تاریخ تعیین شده برای تسلیم پیشنهادها معتبر بوده و به همان میزان قابل تمدید باشند.

۵- سایت‌های ثبت آگهی: <http://www.setadiran.ir> ، <http://tenders.mv.gov.ir> ، <http://ets.mporg.ir>

۶- مهلت تحویل پاکت مناقصه: پاکت مناقصه باید حداکثر تا ساعت ۹ صبح مورخه ۱۴۰۱/۰۶/۱۹ از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت ارائه گردد و به پاکتی که خارج از سامانه تدارکات الکترونیکی حاصل شود ترتیب اثر داده نخواهد شد. تذکر: مناقصه گران می‌بایست اصل تضمین شرکت در مناقصه را علاوه بر ثبت در سامانه اسناد، در یک پاکت در بسته تا یک ساعت قبل از بازگشایی پاکت به دبیرخانه شرکت آب و فاضلاب استان تحویل نمایند.

۷- مکان تحویل اسناد: از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی به آدرس [www.setadiran.ir](http://www.setadiran.ir)

۸- زمان گشایش پاکت: پاکت مناقصه در ساعت ۱۰ صبح مورخه ۱۴۰۱/۰۶/۱۹ در سالن کنفرانس شرکت آب و فاضلاب استان زنجان بازگشایی خواهد شد.

۹- به این قرارداد پیش پرداخت تعلق نمی‌گیرد.

۱۰- سایر اطلاعات و جزئیات مربوطه در اسناد مناقصه مندرج است.

۱۱- به پیشنهادهایی فاقد امضاء، مشروط، محدودش ترتیب اثر داده نخواهد شد.

۱۲- هزینه آگهی به عهده برنده مناقصه می‌باشد.

**فراخوان مناقصه عمومی یک مرحله‌ای (شماره: ۱۴۰۱/۴)**

نوبت دوم

**۱- نام دستگاه مناقصه‌گزار: اداره کل بنادر و دریانوردی استان گیلان**  
نشانی دستگاه مناقصه‌گزار: استان گیلان - بندر انزلی - خیابان شهید مصطفی خمینی شماره ۲۴۴۳۹۲۰۲ - تلفن مدیر پروژه ۴۴۹۹۲۵۷۰ - ۲۴۹۹۲۵۳ - ۴۴۹۹۲۷۴۴ - ۰۱۳ کارشناس حقوقی و قراردادهای ۴۴۹۹۲۷۵۶ - ۰۱۳

۲- موضوع مناقصه: تعمیر و نگهداری نظارت تصویری و کنترلی اداره کل بنادر و دریانوردی استان گیلان - بندر انزلی و بندر نالعه

۳- مهلت دریافت اسناد از سامانه و مهلت بازگذاری در سامانه توسط مناقصه‌گزار:  
تاریخ شروع دریافت اسناد: از ساعت ۱۲ ظهر روز یکشنبه تاریخ ۱۴۰۱/۰۵/۲۰ تا ساعت ۱۲ روز چهارشنبه تاریخ ۱۴۰۱/۰۶/۰۹

مهلت بازگذاری اسناد توسط مناقصه‌گزار در سامانه اسناد ایران تا ساعت ۱۲ روز یکشنبه تاریخ ۱۴۰۱/۰۶/۲۰

۴- نشانی محل دریافت اسناد مناقصه: کلیه مراحل برگزاری مناقصه از دریافت اسناد تا ارائه پیشنهادات و گشایش بوشه‌های مناقصه گران از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (اسناد ایران) به آدرس [www.setadiran.ir](http://www.setadiran.ir) انجام خواهد شد و لازم است مناقصه گران در صورت عدم عضویت قبلی، مراحل ثبت نام در سایت مذکور و دریافت کوهی امضای الکترونیکی را جهت شرکت در مناقصه محقق سازند. اطلاعات سامانه اسناد جهت انجام مراحل عضویت در سامانه مرکز تلفن: ۴۱۹۳۴ - ۰۲۱

۵- نحوه بازگذاری اسناد مناقصه توسط مناقصه‌گزار:  
کلیه اسناد مناقصه باید مطابق شرایط ذکر شده توسط مناقصه گران در سامانه اسناد ایران (مندرج در بند ۵ آگهی) با درج امضای الکترونیکی بازگذاری گردد. در غیر اینصورت اسناد بازگذاری شده مورد بررسی و ترتیب اثر قرار نمی‌گیرد. همچنین مقتضی است بوشه الف (اصل تضمین فرایند اجرای کار) علاوه بر بازگشایی در سایت مذکور به صورت فیزیکی قبل از تشکیل جلسه کمیسیون مناقصه به دبیرخانه دستگاه مناقصه گزار واقع در طبقه همکف ساختمان اداری به نشانی مندرج در بند ۲ آگهی (با اخذ رسید) تحویل گردد.

۶- نوع و مبلغ تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار: تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار بصورت ضمانت نامه بانکی با اعتبار سه ماه و با ارزش نقدی به حساب شماره ۱۲۳۳۵۷۱۲۳۳۵۴۴۱۰۶۴۵۷ نزد بانک مرکزی به مبلغ ۹۱۰۰۰/۰۰۰ ریال به حروف: (نهصد و ده میلیون ریال) می‌باشد.

۷- مبلغ برآوردی موضوع مناقصه: (۱۸۱/۱۹/۷۶۶۰۰۰) ریال (هجده میلیارد و یکصد و نوزده میلیون و هفتصد و شش هزار ریال) می‌باشد.

۸- تاریخ، زمان و محل گشایش اسناد مناقصه گران: روز یکشنبه تاریخ ۱۴۰۱/۰۶/۲۰ راس ساعت ۱۲:۳۰ در سالن جلسات اداره کل واقع در طبقه چهارم ساختمان اداری به نشانی مندرج در بند ۲ آگهی.

۹- شرایط الزامی شرکت در مناقصه:  
۱- داشتن کوهی صلاحیت پیمانکاری حداقل رتبه ۵ رشته تاسیسات و تجهیزات یا رتبه ۵ رشته ارتباطات و فناوری اطلاعات از سازمان برنامه و بودجه  
۲- ارائه لیست خوداظهاری تمامی قراردادهای منعقد شده (اعم از قراردادهای جاری و خاتمه یافته) با ادارات کل زیرمجموعه سازمان بنادر و دریانوردی از جمله این اداره کل در صورت وجود سابقه انعقاد قرارداد در پنج سال گذشته مطلق یا کاربرگ شماره ۷ و ارائه رضایت نامه از کارفرمایان قراردادهای مربوطه مطابق با کاربرگ شماره ۵  
۳- تصدیق ارائه فرم رضایت نامه قراردادهای در دست اجرا با حداقل ۷۰٪ پیشرفت فیزیکی (با ارائه اسناد و مدارکی که تأیید کننده میزان پیشرفت ذکر شده باشد) الزامی می‌باشد.  
۴- تصدیق در صورت سابقه انعقاد قرارداد با اداره کل استان گیلان، ارائه رضایت نامه از این اداره کل با امضای بالاترین مقام دستگاه الزامی است.  
۵- ارائه کوهی تثبید صلاحیت ایمنی پیمانکاری معتبر صادر شده توسط وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی  
۶- ارائه یک مورد سابقه اجرای قرارداد در زمینه مرتبط با تعمیر و نگهداری سیستم دوربین مداربسته با ادارات و نهادهای دولتی و عمومی به مبلغ ۵۰۰۰۰۰/۰۰۰ ریال در پنج سال گذشته و ارائه رضایت نامه مرتبط با این قرارداد از کارفرمای قبلی مطلق یا کاربرگ شماره ۵  
۷- تصدیق مبالغ قرارداد با نسبت نصف معاملات سال گذشته به سال مورد نظر به روز رسالی می‌شود.  
۸- مرتبط بودن موضوع فعالیت شرکت در اسنادنامه با موضوع مناقصه  
۹- ارائه فرم اظهار نامه ظرفیت آماده بکار مطلق یا کاربرگ شماره ۶  
۱۰- ارائه کوهی عدم بدهی از اداره کل امور مالی سازمان بنادر و دریانوردی (با ارسال درخواست به نامبر امور مالی با شماره ۸۸۶۵۱۰۲۴ - ۰۲۱)

تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱۴۰۱/۶/۱

تاریخ انتشار نوبت اول: ۱۴۰۱/۵/۲۱

تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱۴۰۱/۶/۱

تاریخ انتشار نوبت اول: ۱۴۰۱/۵/۲۰



اخبار



### ۹ طرح در استان افتتاح و عملیات اجرایی آنها آغاز می شود



**بوشهر - خبرنگار فرصت امروز:** استاندار بوشهر گفت: ۹۳۹ طرح عمرانی و اقتصادی در هفته دولت در بوشهر افتتاح و عملیات اجرایی آنها آغاز می شود. به گزارش روابط عمومی استانداری بوشهر، احمد محمدی زاده در نشست با اصحاب رسانه استان با گرمیادداشت هفته دولت به پروژه‌هایی که قرار است افتتاح و با آغاز عملیات آنها آغاز شود اشاره کرد و اظهار داشت: در هفته دولت امسال، شاهد افتتاح و آغاز عملیات اجرایی ۸۸۸ طرح عمرانی در سطح استان بوشهر هستیم. وی بیان کرد: این تعداد ۷۰۵ طرح به ارزش ۲ هزار و ۷۰۰ میلیارد تومان افتتاح و عملیات اجرایی ۱۸۳ طرح با اعتبار ۴ هزار و ۱۰۰ میلیارد تومان آغاز می شود که نسبت به سال گذشته با افزایش ۵۰ درصدی همراه است. استاندار بوشهر با بیان اینکه در حوزه اقتصادی، شاهد آغاز عملیات اجرایی و افتتاح ۵۱ طرح هستیم خاطر نشان کرد: از این تعداد طرح، عملیات اجرایی ۱۵ طرح اقتصادی بزرگ شامل ۴ پتروشیمی به ارزش ۱۵ هزار میلیارد تومان و ۹۵ میلیارد دلار آغاز می شود. محمدی زاده اضافه کرد: در این راستا ۳۶ طرح اقتصادی به ارزش یک هزار و ۱۱۸ میلیارد تومان به مرحله بهره برداری می رسد.

### بدهی ۳۵۰ میلیارد تومانی مشترکان به شرکت گاز مازندران



**ساری - دهقان:** شرکت گاز مازندران ۳۵۰ میلیارد تومان از مشترکان خانگی و صنعتی استثنای طلب دارد. به گزارش خبرنگار مازندران به نقل روابط عمومی شرکت گاز استان مازندران، قائم مایلی رستمی در نشست خبری با اصحاب رسانه استان گفت: مجموع مطالبات شرکت گاز استان در مصارف خانگی و صنعتی ۳۵۰ میلیارد تومان است که ۵۰ درصد سهم بخش خانگی و ۵۰ درصد مربوط به بخش صنعتی است. مایلی رستمی افزود: برای دریافت مطالبات کارگروهی تشکیل دادیم تا در ۱۲ قسط مطالبات دریافت و حدی تأکید کرد: با وجود این مطالبات، تا جایی که مقدور بوده گاز صنایع را به دلیل بدهی قطع نکردیم. سرپرست شرکت گاز مازندران وصول مطالبات را برای اجرای طرح‌های توسعه شبکه گاز ضروری دانست و عنوان کرد: اگر این بدهی پرداخت شود می توانیم به واحدهای بیشتری گازرسانی کنیم. وی تصریح داشت: ۲۰ میلیارد تومان امسال برای مهینگی سازی موتورخانه‌های سطح استان اختصاص یافته است و در ساعات غیر اداری موتورخانه‌های ادارات را قطع می‌کنیم تا مشکل تأمین گاز نداشته باشیم. مایلی رستمی با بیان اینکه تا پایان سال ۱۴۰۲ تمامی نقاط استان گازدار میشود افزود: بهره برداری، تعمیرات و بروزرسانی ایستگاهها از مهمترین اهداف شرکت گاز است. سرپرست شرکت گاز مازندران افزود: ۵۶ روستا یکسال اخیر در سطح استان از نعمت گاز طبیعی بهره‌مند شدند.

سرپرست شهرداری رشت :

### نهیضت آسفالت متوقف نخواهد شد



سید مجتبی خدمت بین دانا سرپرست شهرداری رشت از ادامه روند آسفالت خیابانهای اصلی، محلات و معابر سطح شهر رشت با تالش بی‌وقفه ناوگان عمرانی و مناطق شهرداری خبر داد و گفت: نهیضت آسفالت متوقف نخواهد شد. به گزارش واحد خبر مدیریت ارتباطات و امور بین الملل شهرداری رشت - به دستور سید مجتبی خدمت بین دانا سرپرست شهرداری رشت، ادامه روند نهیضت پیساری، ترمیم و لکه‌گیری آسفالت خیابانهای اصلی، محلات و معابر سطح شهر از روز شنبه ۲۳ مرداد آغاز شده و همچنان با سرعت در مناطق پنجگانه در حال انجام است. سرپرست شهرداری رشت در همین راستا اذعان کرد: در راستای بهبود عبور و مرور و سیما و منظر شهری با هدف خدمت رسانی شایسته و بهینه به شهروندان و تسهیل در امر تردد وسایل نقلیه، عملیات نهیضت آسفالت در سطح شهر رشت در حال اجرا می باشد. سید مجتبی خدمت بین دانا اضافه کرد: نهیضت آسفالت شهرداری رشت نه تنها متوقف نخواهد شد بلکه پروژه‌های عمرانی مناطق پنجگانه نیز در همین راستا به مرحله اجرا خواهند رسید. وی در پایان به آسفالت بلوار شهدای گنهام، بلوار و معابر شهید رجایی، خیابان بیستون، معابر پستک، بلوار قلی پور، خیابان بهارستان، بلوار معلم، معابر خیابان امام خمینی، خیابان بحر العلوم، بلوار ولیعصر، خیابان استقامت، شهریاران و... در ادامه روند نهیضت آسفالت در سطح مناطق و محلات شهر رشت اشاره کرد.

مدیر کل ورزش و جوانان استان مرکزی خبر داد:

### ۷۶ طرح نیمه تمام ورزشی استان مرکزی منتظر اعتبار ۱۳ هزار میلیاردی



**اراک - فرناز امیدی:** عابد حقدادی، مدیرکل ورزش و جوانان استان مرکزی در نشست خبری با اصحاب رسانه با بیان اینکه در حوزه جوانان در بخش‌های مختلف از جمله مشارکت‌های اجتماعی جوانان، اوقات فراغت، رشد و پایش ازدواج و انجام آموزش‌های مختلف، فعالیت هویت آفرین و موضوعات حوزه فرهنگی، تلاش ویژه صورت گرفته است، تصریح کرد: کتاب سال جوانان یکی از رویدادهای مهم حوزه فرهنگی جوانان است که امید است در سال جاری نیز اجرا شود. وی ادامه داد: ایجاد مراکز مشاوره یکی دیگر از وظایف حوزه جوانان اداره کل ورزش و جوانان است که تعداد این مراکز از دو مرکز به هفت مرکز افزایش یافته است. همچنین ۷ خانه جوان استان در حوزه‌های مختلف فعال است. مدیرکل ورزش و جوانان استان مرکزی با بیان اینکه این تعداد طرح نیمه تمام به ۱۳ هزار میلیارد ریال اعتبار جهت تکمیل نیاز دارد، افزود: با بررسی‌های صورت گرفته، از این تعداد پروژه نیمه تمام، ۴۱ پروژه با پیشرفت ۲۰ تا ۹۰ درصدی در اولویت تکمیل قرار گرفته اند که برای تکمیل آنها اعتباری بالغ بر پنج هزار میلیارد ریال نیاز است. حقدادی ادامه داد: در چند سال اخیر ۵۶ پروژه ورزشی در استان با اعتباری بالغ بر ۱۲۰۰ میلیارد ریال افتتاح شده است که از جمله این پروژه ها می توان به سالن های هزار نفره خمین و محلات، بیست اسکیت ۲۲ همن اراک، بیست تارتان مجموعه ورزشی شهدای پنجم مرداد اراک و طرح های مختلف روستایی اشاره کرد، همچنین ۱۰ پروژه با کمک خیرین و با اعتباری بالغ بر هزار میلیارد تومان تکمیل شده است، وی با بیان اینکه در سال ۹۶ سرانه فضای ورزشی استان ۸۱ صدم درصد شامل ۲۲ صدم درصد فضای سرپوشیده و ۵۹ صدم درصد فضای سرپاز بوده است، ادامه داد: با پروژه های افتتاح شده در استان، امروز میزان سرانه فضای ورزشی استان به ۹۵ صدم درصد افزایش یافته و با بهره برداری از چند طرح دیگر در هفته دولت، این مهم به یک متر مربع افزایش می یابد. حقدادی از افتتاح دو طرح ورزشی، همزمان با هفته دولت در شهرستان کمیجان خبر داد و گفت: سالن ورزشی چندمنظوره روستای خسروبیگ و زمین چمن مصنوعی روستای چهرقان با اعتباری بالغ بر ۵۰ میلیارد ریال در هفته دولت افتتاح می شود.

مدیر آیفای شهرستان اسلامشهر خبر داد

### اجرای عملیات لوله گذاری و توسعه شبکه در اسلامشهر

**اسلامشهر- سحر عمروانی:** طی اواخر مرداد ماه جاری عملیات لوله گذاری و توسعه شبکه به طول ۲۸۰ متر توسط کارگاه توسعه شبکه در شهرک شاطره اسلامشهر انجام و به اتمام رسید . به گزارش روابط عمومی شرکت آب و فاضلاب جنوب غربی استان تهران مدیر آیفای شهرستان اسلامشهر با اعلام خبر مذکور اظهار داشت : بمنظور رفع مشکلات اقت فشار و کم آبی ، ارتقاء کمی و کیفی و تأمین و توزیع مطلوب آب شرب شهروندان و مشترکین محترم در شهرک شاطره ، عملیات لوله گذاری و توسعه شبکه در این شهرک در دستور کار قرار گرفته و مطابق برنامه انجام و به اتمام رسید . پرویز عبیدی ضمن تشریح مشخصات پروژه مذکور خاطر نشان ساخت : طی روزهای پایانی مرداد ماه سالجاری و با صرف هزینه های لازم از محل اعتبارات جاری و داخلی ۲۸۰ متر عملیات توسعه شبکه و لوله گذاری با استفاده از لوله های پلی اتیلن سایز ۱۱۰ میلی متری توسط اکیب کارگاه توسعه شبکه از خط اصلی اسلامشهر تا خط توزیع شهرک شاطره انجام و رسماً در مدار توزیع قرار گرفت . مدیر آیفای شهرستان اسلامشهر یاد او شد : با اجرایی این پروژه مشکل کمی و کیفی و اقت فشار آب شرب شهرک شاطره برطرف شد و با توجه به عملیات در حال انجام حفاری یک حلقه چاه در این شهرک امیدواریم با اتمام و راه اندازی چاه مذکور طی روزهای اخیر موضوع تأمین و توزیع آب شرب شهروندان محترم در شاطره به نحو مطلوبی انجام پذیرد .

مدیرکل راه و شهرسازی گلستان :

### آغاز عملیات اجرایی ۱۰۰۰ واحد مسکونی در قالب طرح نهیضت ملی مسکن در هفته دولت

مدیرکل راه و شهرسازی گلستان گفت: همزمان با هفته دولت عملیات عمرانی احداث یک هزار واحد مسکونی در قالب طرح نهیضت ملی مسکن در شهرستان گرگان آغاز می شود.مهندس مهدی ملک اظهار کرد: طرح نهیضت ملی مسکن، از اقدامات دولت سیزدهم بوده که با هدف ایجاد تعادل در بازار و کاهش قیمت تمام شده ی مسکن، همزمان با کل کشور، در ۱۴ شهرستان استان گلستان اجرا خواهد شد.مدیرکل راه و شهرسازی گلستان ادامه داد: اجرای این طرح هم اکنون در استان گلستان، با وجود کمبود زمین، در وضعیت خوبی قرار دارد و در هفته دولت سال جاری، یک هزار واحد مسکونی در زمینی به مساحت ۴۰۰۰۰ هزار متر مربع در گرگان کلنگ زنی می شودوی افزود: عملیات احداث این واحدها که هم اکنون در مرحله ی تجهیز کارگاه قرار دارند، توسط یکی از سه کارگاه اداره کل راه و شهرسازی، (قرارگاه امام حسن مجتبی (ع)) اجرا خواهد شد.مهندس ملک همچنین تصریح کرد: بر اساس پیش بینی ما، چنانچه پیمانکار پروژه به تعهد خود عمل کند، پس از دو سال این واحدها به بهره برداری می رسند.

وی افزود: هدف از اجرای این طرح مصونیت تولید است به عبارتی تلاش می کنیم تولیدکننده آسیب نبیند و تولید در مسیر درستی به دست مصرف کننده برسد. برنیان با اشاره به تشکر وزیر صنعت، معدن و تجارت از عملکرد خوب استان در سالنامه جامع تجارت گفت: طرح شفاف سازی و حمایت از تولید به نفع تولیدکنندگان و مصرف کنندگان است و امیدواریم این طرح به خوبی اجرا شود. رئیس سازمان صنعت، معدن و تجارت آذربایجان شرقی تأکید کرد: با پیگیری مسایل و رفع موانع فعالیت تولیدکنندگان، سرمایه گذاران بسیاری به بخش تولید جذب خواهند شد. برنیان با بیان این که به هیچ عنوان راضی به تشکیل حتی یک پرونده برای اصناف نیستم، ادامه داد: بنای سازمان صمت بر فعالیت های فرهنگی و آشناسازی با مفاهیم مورد نظر است که اصناف در حوزه تولید و عرضه بتوانند خودشان را با برنامه های سامانه جامع تجارت هماهنگ کنند. وی با تشکر از همکاری تمام دستگاه های متولی، اتحادیه ها و اتاق بازرگانی تبریز در موضوع سامانه جامع تجارت افزود: با راه اندازی یک واحد تولیدی کمک فتر به زودی سومین استان تولیدکننده کشور در این زمینه خواهیم شد. رئیس سازمان صنعت، معدن و تجارت آذربایجان شرقی با بیان این که در اقدامات نظارتی چرخه توزیع به دنبال سرچشمه و شبکه اصلی هستیم، اظهار کرد: اگر واحد تولیدی و یا توزیعی قوانین چرخه نظارت را رعایت نکند بدون تردید برای چنین واحدهایی پرونده تشکیل خواهد شد.

خودشان را با برنامه های سامانه جامع تجارت هماهنگ کنند. وی با تشکر از همکاری تمام دستگاه های متولی، اتحادیه ها و اتاق بازرگانی تبریز در موضوع سامانه جامع تجارت افزود: با راه اندازی یک واحد تولیدی کمک فتر به زودی سومین استان تولیدکننده کشور در این زمینه خواهیم شد. رئیس سازمان صنعت، معدن و تجارت آذربایجان شرقی با بیان این که در اقدامات نظارتی چرخه توزیع به دنبال سرچشمه و شبکه اصلی هستیم، اظهار کرد: اگر واحد تولیدی و یا توزیعی قوانین چرخه نظارت را رعایت نکند بدون تردید برای چنین واحدهایی پرونده تشکیل خواهد شد.



به تمام نیازهای سرمایه گذاران برای زیرساخت زمین صنعتی پاسخ داده شود و مطمئنا به محض واگذاری ما شاهد حضور سرمایه گذاران در این عرصه خواهیم بود. **آذربایجان شرقی در رتبه نخست ثبت اطلاعات در سامانه جامع تجارت قرار دارد** برنیان همچنین در جلسه مبارزه با قاچاق لوازم بدکی خودرو افزود: بر این اساس اقدامات خوبی در زمینه ثبت اطلاعات و اخذ شناسه در بستر سامانه جامع تجارت انجام شده به طوری که عملکرد آذربایجان شرقی در این زمینه در رتبه نخست قرار گرفته است.

مدیرعامل شرکت توانیر:

### مدیریت پیک بار امسال نتیجه همگرایی در صنعت برق است

مدیرعامل شرکت توانیر گفت: با توجه به تجربه امسال و آنالیز شبکه، نقاط آسیب پذیر شبکه برق را شناسایی کنید و برای سال ۱۴۰۲ به فکر رفع آن باشید.

کریبی بیان کرد: شرکت‌های برق منطقه‌ای پایه و اساس هر ناحیه هستند که باید کمک کنیم با همگرایی و هم‌افزایی همه مجموعه‌های صنعت برق چه در بحث مدیریت شبکه و چه در بحث مسائل مالی و اقتصادی و استفاده از ظرفیت‌های استانی، صنعت برق را به ریل اصلی خود برگردانیم.

محمود دشت‌بزرگ مدیرعامل شرکت برق منطقه‌ای خوزستان نیز در این نشست با ارائه گزارشی از وضعیت شبکه برق خوزستان و اقدامات انجام شده برای حفظ پایداری شبکه برق و مشکلات و چالش‌های پیش رو گفت: شبکه خوزستان شرایط خاص و ویژه‌ای دارد و برخی از اتاق‌ها مانند افزایش دما، سیل، زلزله و گرد و غبار خارج از اختیار ما است که باید شبکه را با این شرایط سازگارسازی کنیم مانند اقداماتی که برای مقاوم‌سازی شبکه در مقابل گرد و غبار انجام داده‌ایم و اکنون آسیب‌پذیری آن کمتر شده است.



کردی با بیان اینکه پتانسیل خوزستان در صنعت برق بالا است و این را امسال ثابت کرده‌اند، افزود: خوزستان شرایط ویژه و خاصی دارد و شما رسالت سخت و سنگینی بر عهده دارید که انصاف خوبی هم از عهده آن برآید و ما متوجه این موضوع هستیم. وی ادامه داد: همه از شما برای خدمت‌رسانی که می‌کنید تقدیر و تشکر دارند و همین همگرایی و روحیه شکل گرفته برای عبور کامل از پیک ۱۴۰۱ ادامه پیدا کند.

مدیر کل مخابرات استان قم:

### ارتباط تلفنی و اینترنتی از ابتدایی ترین خدماتی است که باید به دانشجویان ارائه شود

مخابراتی خواهیم داشت.

مدیر کل مخابرات استان قم افزایش تعداد اکسس پوینت های ساختمان های موجود در دانشگاه به ویژه خوابگاه دانشجویی، بازبینی در دستورهای کل آنتن های همراه اول، افزایش بهای باند در صورت نیاز و همکاری در ایجاد پل های دانشجوئی برای دسترسی به وی فای راز اولین اقدامات مخابرات برای رفع مشکلات معدوم موجود عنوان کرد.

وی به محدودیت در تأمین تجهیزات مخابراتی و گرانتیمت بودن این تجهیزات اشاره کرد و اظهار داشت: با این وجود تمام تود خود را برای دسترسی پایدار و با کیفیت دانشجویان به اینترنت و همچنین ارتباط مناسب از طریق تلفن همراه را به کار خواهیم بست.



به تنهایی از عهده یک دستگاه ساخته نیست و این امر نیاز به مشارکت تمام دستگاهها و بسیج همه امکانات و ظرفیتهای دارد. محمدی با اشاره به افزایش مراودات تجاری با کشورهای همسایه و ضرورت مبارزه با گسترش مواد مخدر در مبادی مرز، خواستار تأسیس مرکز تربیت و انجام عملیات و مدیریت ضمن تشکر از همکاری مبادی مرز، گفت: مبارزه با مواد مخدر در راستای پیشگیری از اعتیاد تأکید کرد و گفت: مبارزه با مواد مخدر

مدیر عامل شرکت برق منطقه‌ای خراسان خبر داد

### بهره برداری از ۴ پست برق و آغاز عملیات اجرایی ۲ پروژه به مناسبت هفته دولت

از پروژه‌های قابل افتتاح به مناسبت ایام هفته دولت پست ۱۳۲ کیلوولت شهرک صنعتی کوثر در گناباد است. این پست ۱۳۲ کیلوولت با ظرفیت ۳۰ مگاوات آمپر و هزینه ۲۲۰ میلیارد ریال اجرا شده است.

وی در بخش دیگری از ارائه این گزارش درباره آن دسته از طرح‌های شرکت که عملیات اجرایی آن به مناسبت هفته دولت آغاز می شود نیز عنوان کرد: در این ایام عملیات اجرایی پست ۱۳۲ کیلوولت شهرک صنعتی مشهد ۵، با ظرفیت ۶۰ مگاوات آمپر به همراه ۲۲ کیلومتر خط ۱۳۲ کیلوولت آن آغاز خواهد شد که اعتبار آن ۱۴۴۰ میلیارد ریال است. مهندس محمودی ادامه داد: همچنین طی هفته دولت عملیات اجرایی پست ۱۳۲ کیلوولت شهرک صنعتی کلات آغاز خواهد شد که این پروژه نیز شامل یک پست ۱۳۲ کیلوولت با ظرفیت ۳۰ مگاوات آمپر و اعتبار آن بالغ بر ۶۶۰ میلیارد ریال است.

حسین محمودی عنوان کرد: یکی از این طرح‌ها پست ۱۳۲ کیلوولت زاوین است که با هزینه ۳۰۰ میلیارد ریال و ظرفیت ۳۰ مگاوات آمپر در شهرستان کلات اجرا شده است. وی ادامه داد: پست ۱۳۲ کیلوولت صنعتی تبادکان طرح دیگری است که در مشهد اجرا شده و آماده بهره برداری است. این پست ۱۳۲ کیلوولت در شهرک صنعتی تبادکان به ظرفیت ۳۰ مگاوات آمپر با هزینه ۱۸۰ میلیارد ریال احداث شده است. مهندس محمودی به پروژه پست ۱۳۲ کیلوولت دوغارون به عنوان یکی دیگر از پروژه‌های آماده بهره برداری شرکت اشاره کرد و افزود: احداث این پست ۲۳۰ میلیارد ریال هزینه در بر داشته و ظرفیت آن ۳۰ مگاوات آمپر می باشد. مدیر عامل شرکت برق منطقه‌ای خراسان خاطر نشان کرد: یکی دیگر

**آذربایجان شرقی - قلاح:** رئیس سازمان صنعت، معدن و تجارت استان آذربایجان شرقی از آماده سازی ۴۸۵ هکتار زمین صنعتی در واگذاری اولین طرح توسعه زیرساخت‌های صنعتی کشور در شهرک شهید سلیمی تبریز خبر داد.

صابر پرینان، با اشاره به تحول بزرگترین زیرساخت صنعتی در کشور اظهار کرد: بر اساس پیش‌بینی‌های صورت گرفته بیش از ۷۵۰ سرمایه‌گذاری صنعتی جدید در شمال غرب کشور شکل خواهد گرفت و طرح ۲۵ هزار نفر در اشتغال پایدار حوزه صنعتی ایجاد خواهد شد.

وی گفت: شهرک شهید سلیمی بزرگترین مرکز اشتغال و اقتصاد شمال غرب کشور محسوب می‌شود که به زودی واگذاری امینزات شروع خواهد شد و پستر بزرگی برای سرمایه‌گذاران علاقمند برای تکمیل زنجیره‌های تولید، توسعه واحدهای موجود و ایجاد واحدهای تولیدی، صنعتی جدید در این شهرک شکل خواهد گرفت که در جهت سرعت و رشد سرمایه‌گذاری و اقتصاد استان تأثیر گذار خواهد بود. پرینان با بیان اینکه طرح توسعه جزو اولین طرح در کشور است، افزود: این زیرساخت صنعتی بی‌سابقه، بزرگترین طرح صنعتی کشور خواهد بود که باعث ایجاد بستری برای سرمایه‌گذاری در بخش خصوصی و حضور واحدهای صنعتی و تولیدی خواهد شد. وی خاطر نشان کرد: ظرفیت شهرک شهید سلیمی، حداقل ۸۰ درصد با طرح توسعه افزایش خواهد یافت و با این طرح توسعه با در نظر گرفتن اینکه عطش سرمایه‌گذاری در استان وجود دارد، این بستر باعث می‌شود

**اهواز - ششبینم قجانود:** مدیرعامل شرکت توانیر با بیان اینکه خوزستان شرایط خاص و متفاوتی دارد، تصریح کرد: موفقیت امسال در مدیریت پیک بار امسال اتفاقی نیست و این موفقیت حاصل برنامه‌ریزی و همگرا شدن همه مجموعه صنعت برق است.

آرش کردی در نشست شورای پایایی شبکه برق خوزستان که با حضور مدیران عامل شرکت‌های توزیع و برق منطقه‌ای معاون هماهنگی انتقال و مشاور مدیرعامل شرکت توانیر، برگزار شد، بیان کرد: امسال تجربه خوبی در صنعت برق به دست آمده و آن همگرایی برای عبور از پیک ۱۴۰۱ بود که با موفقیت تا این لحظه انجام شده است.

وی افزود: این موفقیت اصلا اتفاقی نیست چرا که با برنامه‌ریزی و همگرایی صورت گرفته، اقدامات با اهمیت برای مدیریت مصرف برق صورت گرفت بدون اینکه در جامعه تنش ایجاد شود.

مدیرعامل شرکت توانیر اضافه کرد: این همگرایی باید در مسائل مالی و اقتصادی صنعت برق نیز ایجاد شود و مدیران در سطح منطقه‌ای و استانی نیز با مطالبه‌گری پیگیر حل مسائل با توجه به ظرفیت‌های منطقه خود باشند تا بتوانیم صنعت را به سرانجامی برسانیم.



**قم - خبرنگار فرصت امروز:** مدیر کل مخابرات استان قم ضمن بازدید از دانشگاه در نشست با سرپرست دانشگاه از همکاری کامل جهت رفع مشکلات مخابراتی دانشگاه خبر داد.

به گزارش روابط عمومی و امور بین الملل دانشگاه، دکتر مریم بردبار، سرپرست دانشگاه با بیان برخی از مشکلات مخابراتی اظهار داشت: برقراری ارتباط تلفنی و اینترنتی مطلوب یکی از ابتدایی ترین خدماتی است که باید در عصر اطلاعات به دانشجویان ارائه شود و به شکر خدا

معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استاندار:

### ۲۰۲ نقطه آسیب پذیر موادمخدر در آذربایجان شرقی شناسایی شد

در کارگاه‌های تولیدی این مرکز مشغول به کار شده‌اند. محمدی توجه جدی به اشتغال بهبودیافتگان اعتیاد با استفاده از تسهیلات بانکی و حمایت‌های خیرین را مهم برشمرد و خواستار توجه جدی دستگاه های اجرایی به اشتغال بهبودیافتگان اعتیاد شد و ادامه داد: در این زمینه باتکفا در اعطای تسهیلات اشتغال به این افراد سخت‌گیری نکنند.

وی با بیان اینکه باید تلاش کنیم تا با حمایت خیرین در استان برای اشتغال بهبودیافتگان سرمایه گذاری شود، بر اهتمام جمعی همه بخش‌ها در راستای پیشگیری از اعتیاد تأکید کرد و گفت: مبارزه با مواد مخدر

معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استاندار:



**مشهد - خبرنگار فرصت امروز:** مدیر عامل شرکت برق منطقه‌ای خراسان با اشاره به جزئیات طرح‌های قابل بهره‌برداری و همچنین آن دسته از طرح هایی که عملیات اجرایی آن به مناسبت هفته دولت آغاز می شود، اظهار کرد: طی هفته دولت امسال بهره برداری چهار پست برق با مجموع هزینه ۹۴۰ میلیارد ریال آغاز خواهد شد و همچنین طی هفته دولت عملیات اجرایی ۲ پروژه که برای آن در مجموع ۲۱۰۰ میلیارد ریال اعتبار در نظر گرفته شده، آغاز می شود.

به گزارش روابط عمومی شرکت برق منطقه‌ای خراسان مهندس

